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Mjøsa er rein, du kan fiske laks midt i Oslo og 
røyken frå fabrikkpipene på Herøya er vekk. 
For 40 år sidan smakte drikkevatnet frå Mjøsa 
vondt, Akerselva rann grå og forureina 
gjennom Oslo og røyken frå fabrikkpipene på 
Herøya kunne sjåast på lang lei. Miljøvern 
nyttar!

Forbetringane har skjedd i eit samspel mellom 
einskildpersonar, bedrifter, organisasjonar og 
miljøstyresmakter. Miljøverndepartementet 
skal ivareta omsynet til miljøet, men 
samstundes balansere det opp mot andre 
viktige samfunnsoppgåver. 

Velferdsutviklinga etter krigen skapte nye 
miljøproblem. Alle ville ha vannklosett, men 
kloakken gav overgjødsling og algevekst i 
vassdraga. Miljøtiltak vart av nokon sett på 
som ein brems på velstandsutviklinga. Men  
eg trur ikkje det er mange som ønskjer seg 
attende til tida med svart fabrikkrøyk og 
stinkande elver.

Tillitsmannen på Herøya var kanskje skeptisk 
til miljøvernarar som klatra i fabrikkpipene og 
kravde miljøtiltak som kunne truge arbeids-
plassane, men samtidig merka han sjølv 
helseskadar av fabrikkrøyken. 

Husmødrene rundt Mjøsa kravde fosfatfrie 
vaskemiddel og la press på vaskemiddel-
produsentar og styresmakter. Etter nesten  
20 år vart fosfat i vaskemiddel forbode.

Tilstandsrapportane om norsk natur viser at 
naturen er i betre tilstand enn i 1972 på dei 
fleste område, sjølv om det står dårlegere til  
i nokre økosystem. Vår første nasjonalpark 
Rondane fyller 50 år. I dag har vi 34 nasjonal-
parkar på fastlandet og sju på Svalbard. Ulv og 
bjørn er attende i norske skogar. Naturmang-
faldloven gjev høve til å verne sårbar natur i 
våre nærområde. 

Nye globale miljøutfordringar som klima- 
endringar og miljøgifter krev nye løysingar.   
I dag finn vi ikkje så mykje miljøgifter i 
fabrikkpipene, men dei er i klede, møblar, 

leiketøy, tåteflasker og andre produkt som 
omgjev oss i kvardagen. 

Vi er også blitt stadig meir merksame på at 
forureining ikkje kjenner landegrenser. Skal vi 
få bukt med sur nedbør som gjev fiskedød på 
Sørlandet, må vi ha internasjonale avtalar som 
sørgjer for at andre land reduserer sine 
utslepp. Vi treng både nasjonale klimatiltak og 
ein internasjonal klimaavtale. 

Miljøverndepartementet var verdas første då 
det vart oppretta i 1972 med ein handfull 
medarbeidarar leia av statsråd Olav Gjærevoll. 
På den tida var forskarane i gang med å 
dokumentere forureininga i Oslofjorden, 
Grenland, Årdal og Mo i Rana. FN arrangerte 
den første miljøkonferansen i Stockholm i 
1972.

No har Miljøverndepartementet vakse seg 
stort med eit breitt saksfelt som omfattar 
naturvern, klima, forureining, planlegging, 
kulturminne og internasjonale miljøavtalar.  
Vi har underliggande etatar som Klima- og 
forureiningsdirektoratet, Direktoratet for 
naturforvalting, Riksantikvaren, Kartverket  
og Norsk Polarinstitutt.

Einskildpersonar og miljøorganisasjonar er 
viktige pådrivarar ved å setje nye ting på 
dagsorden og leggje grunnlag for tiltak slik  
at miljøtilstanden blir stadig betre. Utan 
husmødrene rundt Mjøsa, aksjonerande 
naturvernungdomar og framsynte bedrifts-
leiarar ville vi ha kome mykje kortare.

Denne erkjenninga inspirerer oss til å ta nye 
steg framover. Miljøvern handlar om å vere på 
parti med framtida, både i Noreg og i verda.

«Miljøvern handlar 
om å vere på parti 

med framtida, både  
i Noreg og i verda»4
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Norge i grønt, hvitt og blått
Nasjonalparkene er indrefiletene i norsk 
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Kampen for rene, norske vassdrag. 

Drammen: Fra urban tristesse til 
moderne miljøby
Framtidens byer er menneskevennlige  
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Norge har sju steder på Unesco-lista  
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Arktis er verdens temperaturmåler
Når isen smelter i Arktis i dag, forteller  
det oss hva som vil skje med verdens  
klima i morgen.

La stå!
Å redde regnskogen er et av verdens 
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kaMiljøverndepartementet på nett: miljo.no 

Felles portal for miljøinformasjon: 
miljøstatus.no 

Underliggende etater:
klif.no
dirnat.no
npolar.no
ra.no
statkart.no
kulturminnefondet.no

Kontakt: elisabet.molander@md.dep.no
Postboks 8013 Dep., 0030 Oslo
 
Papiret støtter bærekraftig skogbruk.
Miljøverndepartementets jubileumsbilag  
er en klimanøytral trykksak.
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Naturen yter, vi forbruker 
– men til hvilken pris?
Ren luft, friskt vann, husly, mat, klær og medisiner – gjennom tusenvis av år har vi hentet 

ressurser til et bedre liv fra naturen. Men hva skjer hvis vi høster for mye? 

Tekst: Ruth Astrid L. Sæter

Kjøttfulle, hodeløse torskeskrotter med åpen 
buk fyller høye stålcontainere på kaia utenfor 
Lille-Glea fiskebruk på Røst. Torsken er nylig 
dratt opp av havet av mannskapet om bord på 
Røstjenta – som kan glede seg over en 
dagsfangst på 2,5 tonn. Over båten flakser 
måsene med hese skrik, på jakt etter en godbit 
fra havet. 
– Vi har fått mye stor fisk i dag, roper skipper 
Oddleif Torsteinsen til mottaksgjengen på 
kaia. Stor fisk betyr bedre kilopris. Det er 
midten av februar, og Lofotfisket er så smått i 
gang. Vinteren er høysesong på Røst og ellers 
i Lofoten og Vesterålen, når skreien kommer 
for å gyte langs norskekysten. På drøye tre 
måneder drar et par tusen fiskebåter mellom 
20.000 og 50.000 tonn skrei. De siste årene har 
det kokt av torsk i havet.
– I fjor brukte vi mye mindre drivstoff enn 
vanlig på å fiske kvota vår. Vi måtte ikke langt 
ut for å finne fisk, forteller Torsteinsen. Han 
mener det gode tilfanget på skrei skyldes 
streng regulering fra norske og russiske 
myndigheter, samt at man har fått bukt med 
det ulovlige fisket. 

PÅ VIKENDE FRONT 
Likevel er forskerne bekymret. Flere fiskearter 
opplever nedgang i bestanden. Selv om det 
tilsynelatende er nok skrei å ta av, er dens 
nære slektning – kysttorsken – på vikende 
front. I perioden 1994 til 2003 sank bestanden 
jevnt og trutt, og den har holdt seg på et lavt 
nivå siden. I tillegg har vanntemperaturen økt 
de siste 30 årene. Varmere hav fører til at 
vekstområdene for raudåta, torskens hoved- 
føde, flytter på seg. Det er foreløpig usikkert 
hvordan dette vil påvirke livet i havet. Derfor 
følger forskerne utviklingen nøye. Fisk er 

svært viktig for kystnasjonen Norge. Den er 
vår eldste og nest største eksportvare, og vi 
solgte sjømat for 53 milliarder kroner til 
utlandet i 2011. 

SÅRBARE ØKOSYSTEMER
Havet er et økosystem i finstemt balanse. 
Forsvinner ett ledd i næringskjeden, vil det 
påvirke resten av systemet. Ofte står vi 
mennesker for den største påvirkningen. Den 
norske silda ble nesten utryddet på 1960- og 
70-tallet på grunn av overfiske. Takket være 
blant annet strenge fiskekvoter og endringer i 
havklimaet er sildebestanden bygget 
opp igjen. Likevel sliter nå andre 
arter som er avhengig av sild. 
Som sjøfuglene. Norge har 
en av verdens største 
bestander av sjøfugl i 
verden, og vi har dermed 
et ekstra ansvar for å ta 
vare på dem. Mer enn en 
tredjedel av norske 
sjøfuglarter står på rødlista 
– en oversikt over sjeldne, 
truede og sårbare arter. Lomvi 
og krykkje har spesielt store 
problemer. Også lundefugl og andre 
fuglefjellsarter sliter. 
– Sjøfugl er en viktig miljøressurs av flere 
grunner, sier seniorforsker Tycho Anker-
Nilssen ved Norsk institutt for naturforskning 
(NINA). 
– For det første har den en historisk og 
kulturell betydning. Før vi fikk moderne 
båtutstyr, var det sjøfuglen som indikerte hvor 
det var fisk, og den viste vei til land i vanskelig 
vær. For det andre tyder de store endringene i 
sjøfuglbestandene på store endringer i havets 

økosystem. Mye av dette er effekter av 
klimaendringer, som vi må forstå for å kunne 
måle effekter av ikke-naturlige påvirkninger, 
sier Anker-Nilssen. 
– Forskningen i sjøfuglkoloniene har avdekket 
mange urovekkende utviklingstrekk, men vi 
trenger mer kunnskap for å fastslå i hvilken 
grad endringene skyldes naturgitt variasjon 
eller menneskeskapte påvirkninger. Oftest er 
det en kombinasjon av faktorer. Først når vi 
forstår de viktigste sammenhengene kan vi 
diskutere mulige tiltak eller tilpasning, 
påpeker Anker-Nilssen.

For hva skjer når vår aktivitet endrer 
balansen i økosystemene? Når 

arter forsvinner – og andre 
arter vokser fram? Kan vi 

gjøre noe med det – eller 
må vi bare sitte og se på at 
verden forandrer seg?
– Vi må forvalte økosys-
temene ut fra faktorer som 
vi faktisk kan gjøre noe 

med. For havets del 
handler det blant annet om 

bærekraftige fiskekvoter samt 
streng regulering av ferdsel og 

utslipp av miljøgifter, sier 
NINA-forskeren.

ALT HAR EN PRIS 
Forvaltningen av havet og andre økosystemer 
har fått et nytt fokus de siste årene. I 2007 ble 
miljøvernministrene i 13 store land enig om å 
sette en pris på naturen. Målet var å definere 
de økonomiske gevinstene ved biologisk 
mangfold – og hva det koster samfunnet når 
arter forsvinner. Et eksempel på dette er 
mangroveskogene i Sørøst-Asia, som er blitt 
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ET LIV PÅ HAVET: I 40 år har Oddleif Torsteinsen fra Røst vært fisker. Lofotfisket er 
inntektskilde for ham og flere tusen andre kystfiskere. 

PÅ NATURENS PREMISSER: Balanse i havets økosystem er avgjørende for folk på 
Røst. Forsvinner fisken og sjøfuglen, mister lokalbefolkningen livsgrunnlaget. 

Se Røst-fiskeren Oddleif Torsteinsen  
fortelle om et liv i pakt med naturen.

youtube.com/watch?v=508WOmoqi1k
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hugget ned til fordel for oppdrettsanlegg for 
reker. Når mangroveskogen blir borte, 
forsvinner den naturlige flomsikringen. 
Korallrevene, som kun utgjør en drøy prosent 
av verdens kontinentalsokler, huser oppimot 
tre millioner arter. Rundt 30 millioner 
kystbeboere verden over er avhengig av 
ressursene som korallrevene representerer. 
Også Norge har flere store dypvannskorallrev, 
som er viktige oppvekstområder for fisk. 
Tråling har ødelagt store deler av revene, og 
nå truer forsuringen av havet.  Omtrent en 
tredjedel av all CO2 som er sluppet ut i 
atmosfæren de siste 200 årene er nemlig 
absorbert av havet. CO2 løst i vann er syre, 
som gjør havet surere. Det blir vanskeligere 
for korallene å danne kalkskjelett når 
ph-verdien i vannet synker. 
– Vi kjenner ennå ikke fasiten på hva for- 
suringen vil føre til. Det er mulig at noen arter 
vil forsvinne, mens andre tilpasser seg. Vi 
frykter uansett negative konsekvenser for 
artsmangfoldet, sier marinbiolog Jan Helge 
Fosså ved Havforskningsinstituttet. 

LEVER AV NATUREN
På Røst er fisken alfa og omega for øysamfunnet 
som teller 605 innbyggere, noen hundre sauer 
og en drøy million sjøfugl i hekkeperioden. 
Nesten halvparten av innbyggerne har fisk 
som hovedinntektskilde, og årlig dras 17.000 
tonn fisk i land. Røst har trolig verdens beste 
værforhold for produksjon av tørrfisk. 

Millioner av fisk henger på hjellene fra februar 
til juni – og den stramme lukten av tørket fisk 
er lukten av penger. Å ta vare på denne 
ressursen opptar alle på Røst. 
– Det at vi i Norge har klart å bygge opp igjen 
torskebestanden fra et bunnivå på slutten av 
80-tallet til bugnende hav i dag, viser at vi har 
den beste forvaltningen i verden. Kystflåten er 
en viktig del av det. Den er bærebjelken i god 
forvaltning, fastslår Geir Børre Johansen ved 
fiskebruket Røst sjømat. 
– Samtidig ser vi at utviklingen går i retning av 
færre og større båter og fabrikkskip. De fisker 
mer effektivt, men ønsker vi en slik utvikling 
der vi risikerer at vi igjen overbeskatter 
bestandene i havet, spør Johansen. 

UTEN FISK, INGEN RØST 
Ordføreren på Røst, Tor Arne Andreassen, er 
ikke i tvil om fiskens betydning for øysamfunnet: 
– Røst ville ikke eksistert uten fisken, det er en 
ressurs vi må ta vare på. Vi vet at endringer i 
bestanden får langvarige ringvirkninger, sier 
Andreassen – som frykter at mulig oljevirk-
somhet utenfor Lofoten vil kunne ødelegge 
livsgrunnlaget på Røst. 
– Områdene der det er påvist olje- og gass- 
ressurser er skremmende nær Røst. Skulle det 
skje et oljeutslipp, blir vi rammet først. Det kan 
bli katastrofalt for både fisk og sjøfugl, sier 
ordføreren. 
Oljespørsmålet vil prege debatten rundt 
Lofoten i tiden framover, blant annet gjennom 

forvaltningsplanen for Barentshavet og 
havområdene utenfor Lofoten og Vesterålen. 
Planen skal sikre en helhetlig og økosystem-
basert forvaltning, slik at fiskeri, sjøtransport 
og petroleumsvirksomhet skal kunne leve side 
om side uten at miljøet blir påvirket negativt. 
Foreløpig har ikke regjeringen åpnet for olje- 
og gassproduksjon utenfor Lofoten og 
Vesterålen. 
– Selv om nok de fleste på Røst er skeptisk til 
oljevirksomhet og ser det flyktige i oljen mot 
det evige i fisket, tror jeg likevel at olje- 
interessene er så sterke at de vinner, sier 
tidligere ordfører Arnfinn Ellingsen.

DEN VANSKELIGE REKRUTTERINGEN 
Fisker Oddleif Torsteinsen er mest bekymret 
for rekrutteringen til fiskeryrket på Røst. De 
fleste av dagens båteiere nærmer seg 60 år. 
Kommunens unge må til fastlandet for å 
utdanne seg – og de kommer ofte ikke tilbake. 
– Jeg skjønner godt at interessen ikke er der. 
Det er hardt arbeid og vanskelig å etablere seg 
som fisker, sier Torsteinsen.
16 år gamle Håvard Vikedal Pedersen er en av 
få som vil bli yrkesfisker. 
– Planen min er å ta styrmannsutdanning. Så drar 
jeg hjem og kjøper meg en sjark, forteller han. 
Etter 40 år på havet, er Oddleif Torsteinsen 
fortsatt glad i yrket sitt.  
– Jeg elsker friheten og spenningen, og hver 
dag lærer jeg noe nytt.

Det skal det regjeringsutnevnte Økosystem-
tjenesteutvalget prøve å gi svar på, innen  
31. august 2013.  
– Målet er å finne metoder som kan brukes til å 
beregne verdien som ligger i de norske 
økosystemene. I de tilfellene det er mulig og 
ønskelig, inkluderer dette de økonomiske 
verdiene økosystemene har for samfunnet. Vi 
skal definere og tydeliggjøre de ulike begrepene, 
og vurdere hva som passer best for bruk i Norge. 
En stor utfordring er å kartlegge økosystem-
tjenester som trues, definere hvilke tiltak som 
kan bremse utviklingen og hvor mye det vil 
koste, forteller Stein Lier-Hansen, leder av 
utvalget og administrerende direktør i Norsk 
Industri. 
Da utvalget så vidt har startet arbeidet, ønsker 
han ikke å forskuttere hvilke konkrete problem-
stillinger de kommer til å framheve. 

Noen norske utfordringer kan imidlertid være å 
se på hva oppdrett betyr for villaksen, hvorvidt 
drenering av store myrområder svekker den 
naturlige flomsikringen, hvordan kongekrabbens 
ferd langs kysten påvirker andre havarter, 
hvordan ulike tjenester fra skogen kan veies mot 
hverandre, eller om reduksjon av bie- og 
humlearter kan true pollineringen. 
– Vi har flere eksempler på at samfunnet har tatt 
grep når økosystemer trues – som med 
forurensingen av Mjøsa og Drammenselva, og 
skadene på grunnvannsreservene under 
Gardermoen. Vi vil lage et verktøy som skal bidra 
til å snu utviklingen før skader oppstår. Mitt håp 
er at saksbehandlere i framtiden automatisk vil se 
på hvilke konsekvenser det faktisk får å si ja til 
inngrep som forrykker balansen i økosystemet, 
om mulig også de økonomiske konsekvensene, 
sier Lier-Hansen.

Verdien av norsk natur

Skaper naturens byggesteiner 
Storfisken lofotfiskerne drar i land, er del av en 
finstemt næringskjede. Det starter i det små. 
Ved hjelp av solenergien omdanner havet CO2  
til organiske forbindelser – som plankton og 
marine planter. De er livsviktige for artene 
lenger opp i næringskjeden, og danner grunn- 
laget for hele det biologiske mangfoldet i havet. 

Alger blir til medisiner
Vi henter både mat og energi fra havet, men 
også råstoffer til medisin. Ett eksempel er giftige 
blågrønnalger. Norske forskere har lenge 
studert algenes evne til å angripe kreftceller, 
med håp om å utvikle en effektiv kreftmedisin i 
løpet av få år.
 

Havet regulerer klimaet
Havet har svært god evne til å binde CO2, og  
er på den måten med på å regulere klimaet.  
Det marine miljøet greier også å bryte ned 
giftige stoffer og avfall. Men det går en grense 
for hvor mye havet kan absorbere, noe 
forsuringen av havet viser.
 
Opplevelser for livet
Å se spekkhoggere boltre seg i havet eller 
studere havørn på nært hold, er opplevelser 
som trekker stadig flere turister til Norge. Det 
bidrar også til å øke vår forståelse for naturens 
goder og hvilke opplevelser en mangfoldig 
natur gir oss.

Hva havet gir oss
Naturen forsyner oss med mange tjenester 
og goder – som vi ofte tar for gitt.

VIL HA FLERE: Oddleif Torsteinsen er sauebonde i tillegg til fiskeryrket. Det er han nesten alene om på Røst,  
som bare har fire sauebønder igjen. Sauene bidrar til å holde kulturlandskapet i hevd, og kommunen og fylkes-
kommunen har etablert et treårig næringsprosjekt i et forsøk på å rekruttere flere sauebønder til Røst.

SKAPER LIV: Albert Einstein skal ha sagt at: «Dersom 
biene forsvinner fra jordens overflate, har menneskene 
bare fire år igjen å leve». Gjennom pollinering sørger 
nemlig biene for at naturen gjenskaper seg selv.

Hva koster det samfunnet når arter forsvinner 
og balansen i økosystemer forrykkes?
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KYOTOAVTALEN OM KLIMA  
godkjennes av Norge. Klimaendringer  
gir økte luft- og havtemperaturer, snø  

og is som smelter og stigende havnivå.  
I 2004 vedtas klimakvoteloven  for å få 

ned klimagassutslipp – gjennom å sette et 
utslippstak og innføre et system for kjøp  

og salg av utslippskvoter for CO2. 
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FORBUD MOT KVIKKSØLV  
I NORSKE PRODUKTER  

Norge arbeider for å begrense utslipp 
og bruk av helse- og miljøfarlige  

kjemikalier. Miljøgifter som kvikksølv 
er nesten umulig å bli kvitt når de 
først er sluppet ut i miljøet, siden  

de i liten grad brytes ned  
i naturen. 

2006

1972
MILJØVERNDEPARTEMENTET OPPRETTES  

som verdens første Miljøverndepartement. 

FØRSTE SKJÆRGÅRDSPARK OPPRETTES  
i Aust-Agder for å sikre fri ferdsel og friluftsliv i 
strandsonen. I dag er det parker fra Telemark til  

Sogn og Fjordane. I 2011 skjerpes byggeforbudet i  
pressområder, mens det blir mindre strengt i  

områder med lite utbygging. 

1986
MILJØPAKKE DRAMMEN  

renser Drammenselva, og er en av flere miljøpakker på 
80-tallet. I kommunene ansettes miljøvernledere, og 

fylkesmannen får miljøvernavdeling. 90-tallets miljøby-
program fører blant annet til mindre trafikk i Gamle Oslo.  

I dag jobber Framtidens byer for bedre bymiljø. 

TSJERNOBYLULYKKEN  
En eksplosjon i et atomkraftverk i Tsjernobyl i det 

daværende Sovjetunionen gir radioaktive utslipp i Norge, 
særlig i Trøndelag. Ulykken fører til økt oppmerksomhet 

om atomsikkerhet og behov for bedre rutiner for  
varsling ved større ulykker. 1987

ENIGHET OM INTERNASJONAL AVTALE  
OM BEVARING AV OZONLAGET

Ozonlaget beskytter mot skadelig ultrafiolett stråling fra 
sola. Omlag 98 prosent av de ozonreduserende stoffene 

er blitt faset ut siden avtalen ble underskrevet.

FN-RAPPORTEN «VÅR FELLES FRAMTID»  
om miljø og utvikling legges fram av Gro Harlem  

Brundtland. FN-konferansen i Rio setter fart  
i arbeidet med  internasjonale avtaler om klima  

og naturmangfold. I 1993 godkjenner Norge  
avtalen om naturmangfold.

2009
NATURMANGFOLDLOVEN 

Loven gir regler om bærekraftig bruk og 
vern av natur, og virkemidler for å ta vare på 
natur også utenfor verneområdene. Samme 

år vedtas Markaloven for naturområder i 
Oslo og nærliggende kommuner. Den skal 
sikre Marka mot utbygging for å fremme 

friluftsliv og folkehelse.

1978
KULTURMINNELOVEN VEDTAS  
for å verne om kulturminner og 

kulturmiljøer. Bryggen i Bergen og 
Urnes stavkirke er første norske 

steder på UNESCOs verdensarvliste 
(1979). I dag er ikke bare vakre  

bygninger og steder verneverdige, 
men også industri og  

arbeiderkultur. 

1970-ÅRENE 1980-ÅRENE 1990-ÅRENE 2000-ÅRENE

MED PLAN SKAL LANDET BYGGES 
Plan- og bygningsloven vedtas. I 1989  

innføres en plikt til å utrede konsekvenser  
av større utbygginger. Loven revideres  

i 2008. Samarbeidet Norge Digitalt 
(2003) gir bedre kart og datagrunnlag  

for planlegging. 

1985

KLIMA- OG SKOGPROSJEKT  
OM REGNSKOG LANSERES  

Norge gir støtte til tropiske skogland 
som ønsker å få kontroll på avskogingen, 
blant annet Brasil og Indonesia. Mindre 

avskoging gir lavere utslipp av klima- 
gasser og er bra for naturmangfold  

og bærekraftig utvikling. 

2007

LEVEDYKTIGE ROVDYRBESTANDER 
Bjørn, ulv, gaupe og jerv var tidligere 
nær utryddet, men har nå voksende 
bestander. Norge er internasjonalt 

forpliktet til å ta vare på rovdyr. 
Bred politisk enighet om å  

ivareta både rovdyr og  
beitenæring. 

2000-tallet

Høydepunkter i miljøvernhistorien

KRAV OM RENERE LUFT  
Røyk fra fabrikkpiper renses. Kutt i 

fluorutslipp fra aluminiumsverk i Årdal 
fører til friskere furutrær. Katalysator 
på bilene gir renere eksos, men lokal 

luftforurensning er fortsatt et  
problem i flere byer.

1970- og 80-tallet

INTERNASJONAL AVTALE  
OM SUR NEDBØR  

for å redusere langtransportert svovel- 
forurensning trer i kraft. Sur nedbør fra 

industri i Storbritannia og kontinentet på 
80-tallet gir fiskedød og sure vassdrag  

i Norge. Nedgang i svovelutslipp  
gjør norsk natur friskere. 

1983

HARDANGERVIDDA NASJONALPARK OPPRETTES  
som Norges største nasjonalpark. Kraftutbygging av Veig og  

Dagali står sentralt i kampen. Fullt vern blir vedtatt, uten kraft-
utbygging. Norge har i dag 41 nasjonalparker. 

ALTASAKEN 
Sivil ulydighetsaksjon i Alta mot kraftutbygging og for samers 

rettigheter. Altadammen blir bygd, men saken får stor oppmerk-
somhet og legger grunnlaget for en mer helhetlig politikk for 

vassdragsutbygging, med verneplaner for vassdrag.

FORURENSNINGSLOVEN VEDTAS  
Forurenser må betale for opprydding. Innsats for renere  

vann (80-tallet). Gjødselkjellere tettes. Kloakk til Oslo- 
fjorden renses. Industriens utslipp av kvikksølv til  

Frierfjorden og sagflis fra treforedling 
til Iddefjorden stanses.

1981
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AVTALE OM VERN AV HAVMILJØ  
 i det nordøstlige Atlanterhav (OSPAR-konvensjonen) 

undertegnes. På 2000-tallet legger regjeringen fram 
forvaltningsplaner for Norskehavet og for Barents-
havet og havområdene utenfor Lofoten, om blant 

annet fiske og oljeutvinning.

STORTINGSMELDING OM AVFALL 
Innsats på 1980- og 90-tallet la vekt på kildesortering 

og nye returordninger. I 2009 kom et forbud mot  
å deponere papir, tre og tekstiler, noe som har  

ført til økt gjenvinning og mindre 
klimagassutslipp.

1992
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– Det er nesten magisk, svarer Eivind Eidslott 
kontant, på spørsmålet om hva det betyr for 
ham som friluftsentusiast at så mye norsk 
natur har fått nasjonalparkstatus.
– Naturen er til en hver tid truet av menneskets 
inngrep. At vi nå kan være sikre på at også 
våre barns barn kan få oppleve ekte villmark, i 
dypet av nasjonalparkene – der det ikke finnes 
andre spor etter mennesker enn noen stier 
merket med røde T-er – det er jeg stolt av at 
Norge har prioritert, fortsetter han.  
Familien Eidslott er storforbrukere av natur 
– og særlig Jotunheimen. Gjennomsnittlig 
tilbringer familien på fem fra Oslo mer enn 100 
døgn her hvert år. Monsteroppakning, bæsje- 
bleier eller en radius begrenset av tre par 
uregjerlige barneføtter – ingenting har stoppet 
Eivind (35), Katrine (37), Gjendine (9), 
Marikken (7) eller Ea (5) fra å traske 
fjellheimen på kryss og tvers, på ski og på 
beina. Yngstemann snakker stadig om at hun 
skal «hjem til fjellet». 
– Det er nettopp det vi ønsker. At barna våre 
skal føle seg hjemme i naturen. At naturen blir 
en mestringsarena for dem, sier Katrine.

I MÅL
I 1991 hadde Norge 18 nasjonalparker på 
fastlandet. To tiår etter at tidligere miljøvern-
minister Thorbjørn Berntsen, og hans 
daværende statssekretær Jens Stoltenberg, 
loset den ambisiøse Nasjonalparkplanen 
gjennom Stortinget, har tallet økt til 34.  
I tillegg kommer sju nasjonalparker på 
Svalbard.
– Verdifull norsk natur er nå vernet for all 
framtid, sier miljøvernminister Bård Vegar 
Solhjell.  
Det er lov å bruke en nasjonalpark – gå tur, 
fiske og jakte. Men nasjonalparkene skal ikke 
forbrukes. Inngrep som ødelegger natur-
kvalitetene – som å bygge nye veier og hytter, 
etablere gruvedrift eller regulere vassdragene 
– er ikke lov.

– Nasjonalparkene representerer indrefiletene 
i norsk natur, som vi har et ansvar for å ta vare 
på, både av hensyn til naturen selv og for 
kommende generasjoner, sier Solhjell. 
At natur trenger vern mot menneskets 
inngrep, er de fleste enige om. I teorien. 
– I praksis har det vært hard kamp om 
nasjonalparkene mange steder, forteller 
Solhjell. 
Et eksempel er Hardangervidda. Et unikt 
stykke norsk natur, som tidligere formann i 
Arbeiderpartiet, Reiulf Steen, i 1977 kalte en 
«prøvestein» for hvor sterk verneviljen var.
Vann og vassdrag var nemlig en vesentlig del 
av vernegrunnlaget. Ressurser som sterke 
krefter ønsket å bygge ut, for å dekke det 
stadig økende behovet for elektrisk kraft. 
Dragkampen ble lang og hard, i og utenfor 
forvaltningen. 
– I regjeringen var det ulike interesser som  
sto steilt mot hverandre, skriver tidligere 
miljøvernminister Gro Harlem Brundtland i 
boken «Mitt Liv». Selv kjempet hun innbitt for 
vern. 
Tanken ble lansert allerede i 1967, men først i 
1981 fikk Hardangervidda status som nasjonal- 
park. 
– Vernet av Hardangervidda representerer et 
gjennombrudd og er en av Miljøverndeparte-
mentets største seire. Fremdeles er Hardanger-
vidda vår største nasjonalpark, sier Bård Vegar 
Solhjell.

EN POSITIV MULIGHET
– Vi jobber hardt for at fokuset på alt som er 
forbudt i en nasjonalpark, blir snudd til et mer 
positivt syn på hvilke muligheter nasjonal-
parkene gir. Potensialet er stort for lokal 
verdiskapning og arbeidsplasser, fortsetter 
miljøvernministeren, som tror det har stor 
betydning at lokal forvaltning og ansettelsen  
av egne nasjonalparkforvaltere nå er på plass 
de fleste steder. Før hadde staten forvaltnings-
ansvaret. 

Norge i grønt,  
hvitt og blått

Nasjonalparkene er indrefiletene i norsk natur. Verdifulle områder er vernet 
for framtidige generasjoner. Men de er til for å brukes. 

Tekst: Marianne Alfsen

NASJONALPARK-
KOMMUNE 

85 norske kommuner har fått deler av sitt 
areal vernet som nasjonalpark. 33 har fått 
status som nasjonalparkkommune. Kriteriet 
er at mer enn 30 prosent av arealet er 
nasjonalpark, samt at kommunen deltar i et 
samarbeid kommuner imellom – som legger 
til rette for informasjon om og reiselivs-
utvikling rundt nasjonalparkene.

NASJONALPARK-
LANDSBY 

Et tettsted som danner en naturlig innfalls-
port til en nasjonalpark. Et sted der man kan 
handle og overnatte, for deretter å oppleve 
nasjonalparken. Fem tettsteder har status 
som nasjonalparklandsby: Lom i Gudbrands-
dalen, Storslett i Nordreisa kommune i 
Nord-Troms, Vingelen i Tolga kommune i 
Hedmark, Jondal i Hardanger og Geilo i 
Hallingdal.

(NA)TURFAMILIEN: Eivind (35), Katrine (37), Gjendine (9), 
Marikken (7) og Ea (5) Eidslott.

FJELLBARNA: Gjendine, Marikken og Ea Eidslott i fullt firsprang  
mot vannet ved Falketind i Koldedalen i Jothunheimen. ET ROM MED UTSIKT: Ea Eidslott (3 år på bildet) nyter en 

kjeks i teltåpningen, med utsikt til Falketind i Jotunheimen.
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Verneformer
Nesten 17 prosent av fastlands-Norge, 65 prosent  
av Svalbard og stort sett hele Jan Mayen er i dag 
vernet. Naturmangfoldloven åpner for ulike 
vernekategorier:

Nasjonalpark: De største verneområdene. Omfatter særegne  
eller representative økosystemer og landskap, uten store inngrep.

Naturreservat: Den strengeste formen for områdevern.  
Inneholder truet eller verdifull natur, representerer en bestemt 
naturtype, har særlig betydning for naturmangfold, utgjør en spesiell 
geologisk forekomst, eller har særskilt naturvitenskapelig verdi. 
Typiske eksempler er våtmarksområder og skogvernområder.

Landskapsvernområder: En mindre streng verneform, som  
omfatter natur- eller kulturlandskap med stor økologisk, kulturell  
eller opplevelsesmessig verdi. Verneformen brukes blant annet for  
å ta vare på kulturlandskap i aktiv bruk.

Biotopvern: Beskytter leveområdet til bestemte dyrearter eller  
planter, som for eksempel gyteområder eller vandrings- og trekkruter.

Marine verneområder: Beskytter unike økosystemer til havs  
og ivaretar verneverdier knyttet til sjøbunnen, vannmassene og 
havoverflaten.

BLI MED PÅ 
FOLKEFEST!
Vi du være med og feire 
Rondane Nasjonalpark,  
som fyller 50 år i år?  
Bli med på folkefest søndag  
2. september 2012, eller 
noen av de mange lokale 
arrangementene i  
jubileumsåret. 

Helt siden steinalderen har folk høstet av de 
rike naturressursene i Rondane, Norges første 
nasjonalpark. I dag er nesten 1000 kvadrat- 
kilometer med fjelltinder, juv og dalfører vernet. 
Fangstkulturen lever videre, friluftslivet 
blomstrer og villreinbestanden består – takket 
være særlig én manns iherdige innsats. 
Rondane var nemlig ikke nevnt blant de ulike 
forslag til vern av store naturområder, som 
verserte før den nye Naturloven kom i 1954: 
– Normann Heitkøtter er kjent som Rondanes 
«far». Han var ansatt som fjelloppsynsmann i 
Rondane, og var opptatt av å bevare fjellområdet 

for villreinen. Han så det nye lovverket som en 
mulighet, forteller Hans Olav Bråtå i Østlands- 
forskning, som har skrevet doktorgrad om 
forvaltningen av Rondane. Ifølge Bråtå forelå 
det på 50-tallet og først på 1960-tallet mange 
forslag til inngrep: skiferbrudd, veier, nydyrking 
og setring, skiheis, kraftutbygging – til og med 
flyplass.
– Det er vanskelig å si hva som ville blitt 
realisert, sier Bråtå. Men han er ganske sikker 
på at Rondane ikke hadde vært urørt, som i 
dag, dersom lokale ildsjeler ikke hadde tatt 
affære og området ikke var blitt vernet.

Rondane – en sprek 50-åring

1 MØYSALEN, OPPRETTET 2003 
En av våre minste nasjonalparker, bare litt over 50 km2 stor, 
ligger på Norges største øy – Hinnøya i Vesterålen. Preges  
av markante, alpine fjell, frodige løvskoglier og kulturmark, 
samt bebyggelse og fjorder det knapt finnes maken til i 
Norge. 

2 RONDANE, OPPRETTET 1962
Norges første nasjonalpark, som fyller 50 år i 2012. 
Nasjonalparken er spesielt viktig som leveområde for en  
av våre siste stammer av villrein, og omfatter frodige 
fjelldaler, lavdekte flyer og mektige fjelltopper.

3 JOTUNHEIMEN, OPPRETTET 1980
Døpt av Aasmund Olavsson Vinje og ridd av Peer Gynt.  
Dette mektige området, med det ville landskapet og de 
høyeste fjellene i Nord-Europa, har inspirert nordmenn i flere 
tusen år, fra steinaldermennesket til dagens fjellvandrere.

4 DOVREFJELL-SUNDALSFJELLA, OPPRETTET 2002
«Enig og troe til Dovre falder», sverget Eidsvollsmennene  
i 1814, og gjorde Dovrefjell til Norges nasjonalfjell.  
En enestående, rik fjellflora har trukket hobby- og 
fagbotanikere fra inn- og utland til området i over  
200 år. Her finnes en praktisk talt intakt høyfjellsfauna,  
med villrein, jerv, fjellrev og kongeørn.

5 FOLGEFONNA, OPPRETTET I 2005
Folgefonna er landets tredje største isbre. Hele natur-
miljøet rundt Folgefonna preges av nærheten til en stor 
iskappe. Vassdragene er tallrike og ville, og innsjøene er 
farget grønne av brevann. 

Nasjonalparkfavoritter
Generalsekretær Kristin Krohn Devold i Turist- 
foreningen har en fast turgjeng hun er på en årlig  
tur sammen med. De har vært høyt og lavt i Norges 
nasjonalparker. Her er hennes fem favoritter:

– Mange lokalsamfunn jobber aktivt med verdiskapning blant annet 
gjennom et eget program for Naturarven som verdiskaper. Ett 
imponerende eksempel er prosjektet Vidda Vinn, som legger til rette 
for verdiskapning i randsonen til Hardangervidda. Et bredt sam- 
arbeidsprosjekt, der målet er at både villreinen, grunneierne, 
reiselivet og lokalbefolkningen rundt vidda blir vinnere, forteller 
Solhjell.
Få kan skilte med andeler i flere nasjonalparker enn Lom i Gudbrands-
dalen – både Jotunheimen, Breheimen og Reinheimen.
– I Lom har holdningen til vern stort sett alltid vært positiv. 
Kommunestyret har gitt enstemmig tilslutning til alle de tre nasjonal-
parkene, forteller ordfører Bjarne Eiolf Holø.  
Han tror årsaken er at lokalbefolkningen alltid har vært opptatt av å ta 
vare på og leve i pakt med naturen, selv da det ikke fantes noe offisielt 
vern. 
Lom har status som Nasjonalparklandsby og Nasjonalparkkommune.
– Det bruker vi aktivt i markedsføringen av både reiseliv og mat- 
produksjon, for begrepet nasjonalpark gir positive assosiasjoner, 
forteller Holø, og fortsetter:
– Jeg tror det er viktig for aksepten at ikke en haug akademikere trer 
nasjonalparker nedover hodet på folk, men at lokale rettighetshavere 
og befolkningen forøvrig får ta aktivt del i verneprosessen. 

LOKALT INITIATIV
Nasjonalparkplanen fra 1991, som snart er sluttført, omfattet til 
sammen 40 nye områder som Stortinget ønsket å verne – 22 av dem 
som nye nasjonalparker. Planen omfattet dessuten utvidelse av 14 
eksisterende verneområder. 
– Framtidens nasjonalparker skal imidlertid utvikles basert på lokalt 
initiativ og forankring, sier Solhjell, og viser til lokale initiativ for å 
etablere nye nasjonalparker som Dåapma på Nord-Fosen i Nord- 
Trøndelag og Lofotodden i Nordland.

HER KAN DU SE VILLREIN

På toppen av Tverrfjellet på Hjerkinn, på 
grensen til Dovrefjell-Sunndalsfjella nasjonal- 
park, ligger en unik utsiktspaviljong i glass, 
betong og tre. Besøkende kan oppleve et 
storslått fjellandskap, der villrein, moskus, rev 
og jerv regjerer. Paviljongen, som stod klar i 
2007, er del av Norsk Villreinsenter Nord, og 
ble tegnet av Snøhetta. En nyskapning som 
har bidratt til økt trafikk for turistbedriftene i 
Dovrefjell-området. 

28.000
villrein lever i Norge
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Voss er ekstremsporternes lekegrind. Spesielt 
de som liker å bli våte. Kajakkpadlere, raftere, 
juvvandrere og fosseklatrere valfarter til elver 
og stryk i verdensklasse. 
Bulkenbølgen var lenge padlernes lekegrind. 
Et fenomen skapt av smeltevann som buldrer 
ned fra fjellet via Raundalselva og Strandaelva, 
tar pause i Vangsvatnet, før det presser seg 
videre gjennom den trange osen ved Bulken. 
Som tjukk, grønnsort olje sklir vannet over en 
grunne i elvemunningen – så hissig og 
utålmodig i sin ferd mot havet, at vannet 
presses opp og kastes bakover, oppstrøms.

EVIG SURF 
Resultatet er en heftig, statisk bølge. Padleren 
Pål Kristian Lindseth (31) hadde lenge lekt 
med tanken om å bruke bølgen til noe nytt. 
En septemberdag i 2004, mens snøføyka sto, 
tok han med seg surfebrettet til elva. Etter to 

dagers prøving og feiling, hadde Voss fått et 
nytt trekkplaster.
Vi møter ham en lys vårdag. Pål klatrer ned 
gresskrenten ved elvebredden, skritter over 
prestekrager og smørblomster. Han trekker på 
seg våtdrakten og fester hjelmen. I én, sveipende 
bevegelse legger han seg på magen på 
surfebrettet og kaster seg ut i den frådende 
elva. Elegant sklir han sidelengs inn i 
vannmassene, finner balansen, hopper opp på 
brettet – og surfer bølgen som aldri dør. Han 
utfordrer den, svinger brettet til høyre og 
venstre og tar 360 graders piruetter.
Havsurferne har ofte bare noen sekunder med 
bølgen før livsgnisten ebber ut av den. Påls 
elvebølge er ham trofast så lenge balanse-
nerven lystrer. 
– Det er utrolig gøy å prøve nye ting i 
elementet jeg kjenner så godt, sier Pål, som 
har både NM-tittel og verdensmesterskap i 

fristilkajakk på merittlista.
Plutselig tar vannet revansj. Brettet flyr i været, 
Pål slukes av det hvite skummet og spyttes ut 
15 meter nedenfor bølgen. En kort svømmetur 
til land, og det er på’n igjen. 

BØLGETID
– Vi får mer tid på bølgen i elva enn i havet,  
og får derfor masse trening i å faktisk ri 
bølgen, sier Pål, som advarer mot å kaste seg 
ut i Bulken uten å konsultere kjentfolk. 
– Du må vite hva som er under vannet.
Bergenseren gjør vossing av seg til sommeren. 
For Pål vil bo nærmere elvene han elsker å 
boltre seg i.   
– Den ultimate opplevelsen? Den gangen den 
største laksen jeg noen gang har sett surfet ved 
siden av meg i det klare vannet. Det var rått.

Elveville 
surfere

Surfere jakter på den perfekte bølgen. Pål Kristian Lindseth fant den på Voss. Over 10 mil fra havet.

Tekst: Marianne Alfsen

ALLEMANNSRETTEN 
– DIN GARANTI

En viktig forutsetning for friluftslivet i Norge 
er retten til fri ferdsel i naturen – allemanns- 
retten. Den gir oss lov til å ferdes fritt over 
udyrket mark – såkalt utmark. Det vil si det 
meste vi har av vann, strand, myr, skog og 
fjell. Allemannsretten er en sentral del av 
Friluftsloven, som regulerer forholdet 
mellom grunneiere og allmennheten. 

TIL DEG. FRA STATEN.

Staten har kjøpt opp store arealer, særlig 
langs kysten, for å sikre alle tilgang til 
naturen. De siste 50 årene er nesten 2.300 
områder sikret for allmennhetens friluftsliv. 
Blant dem er Solastranda og Romsaøyene i 
Rogaland, Verdens Ende i Vestfold, 
Saltstraumen i Nordland og Grønneset i 
Sør-Trøndelag. 

ELVEDANS: Pål Kristian Lindseth (31) surfer i Bulkenbølgen 
på Voss, på et spesialdesignet brett. Elvesurferne finner 
stadig nye elvebølger i norske vassdrag. 

NATUR ER TIL 
FOR Å BRUKES

Tur i skog og mark – på beina, ski 
eller sykkel – er fortsatt mest vanlig. 

Men nordmenn finner stadig nye 
måter å drive friluftsliv på.

ISDYKKING: Fridykking under isen i Lutvann i Oslo.FLYR PÅ SNØEN: Snøkiting ved Spanstinden i Troms.
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– Vi ble overrasket over at engasjementet for 
Mjøsa ble så stort blant vanlige folk, sier Anne 
Hyrve, pensjonert leder av Forbrukerrådets 
kontor i Oppland.  Hun var blant de første som 
engasjerte seg for Mjøsa på 70-tallet. Distriktets 
godt voksne husmødre ble hennes allierte.
– Vi hevet oss over at vi ble latterliggjort av 
enkelte. Vi visste vi hadde rett, og vi gledet oss 
stort over at vi vant, sier Hyrve. Hun bor 
fremdeles på Gjøvik, rett ved Mjøsa, som i dag 
er klar og ren. Slik har det ikke alltid vært.
I 1969 begynte drikkevannet fra Norges 
største innsjø å smake og lukte vondt. Steinene 
i vannkanten var grønne av alger. I 1970 rykket 
forskere fra Norsk Institutt for vannforskning 
(NIVA) inn. Konklusjonen var nedslående: 
Mjøsa var ekstremt forurenset. Fosfater ble 
utpekt som hovedsynderen. Et stoff som blant 
annet fantes i vaskemidler, og ble skyllet ut i 
Mjøsa gjennom urenset kloakk.  
1. november 1972 står det i fete typer på 
Hamar Arbeiderblads forside: ”Husmoren kan 
bidra til Mjøsas redning. En samlet aksjon vil 
gi øyeblikkelige virkninger”. Mange husmødre 
på begge sider av Mjøsa tok avisa på ordet – 
og mobiliserte mot fosfatholdige vaskemidler.   
– Vi var vanlige husmødre, og hadde ingen 
ekspertise til å hjelpe oss i starten. Men vi ville 
feie for egen dør, fortalte en av dem, Torgunn 
Fet, i et intervju med VG i 1992.
– Hadde vi ant på forhånd hvilke krefter vi 
måtte slåss mot, vet jeg ikke om vi hadde tort å 
sette i gang. Jeg synes vi var tøffe, fortalte en 
annen, Marit Kobberstad.

VEKKET MYNDIGHETENE
– Kampen om Mjøsa er det store referanse-
punktet når det gjelder forbrukermakt i 
Norge. Det folkelige engasjementet ble en 
milepæl, og en oppvåkning for myndighetene, 
forteller forsker Harald Throne-Holst, ved 
Statens institutt for forbruksforskning.
Husmoraksjonen ble sparket i gang samme 
året som Miljøverndepartementet så dagens 
lys. Tiden fram til totalforbudet mot fosfat i 
vaskemidler kom i 1990, er et slående eksempel 
på miljøkampens mange kronglete stier – via 
sprikende interesser og skarpe fronter, mot ny 
forståelse, innovasjon og til slutt løsninger alle 
slutter opp om.
Tidlig på 70-tallet var Ingeborg Seeberg 
småbarnsmor og medlem av Vindingstad 
Husmorlag. Og før hun visste ordet av det – 
miljøaktivist. På vegne av laget skrev hun brev 
til vaskemiddelprodusenten A/S Denofa og 
Lilleborg Fabriker.
– Svaret vi fikk spilte på følelser, at det var om 

å gjøre å ha den hviteste vasken. Det irriterte 
oss, forteller Seeberg i dag.
– En aksjon blant husmødrene i Hamar-
området til fordel for de såkalte fosfatfattige 
vaskemidlene vil være et slag i luften, uttalte 
vaskemiddelprodusentens forskningssjef,  
Olav Årstad, til Hamar Arbeiderblad  
25. november 1972.
Vaskemiddelbransjen mente fosfatene var 
nødvendige for vaskekvaliteten. Men 
husmødrene lot seg ikke skremme, og 
Ingeborg Seeberg sendte kopi til Miljøvernde-
partementet av brevet hun hadde skrevet.
– Her fikk vi god støtte, forteller hun.

GIKK TIL KILDEN
– Bekymrede forbrukere ble raskt snappet opp 
av det politiske systemet. Allerede 1. desember 
1972 blir vaskemiddelaksjonen nevnt i 
Stortinget, av Hedmarksrepresentanten Kjell 
Magne Fredheim, forteller Harald Throne-
Holst, som har forsket på nettopp det folkelige 
engasjementet i Mjøsasaken. I 1973 ble det 
første statlige aksjonsprogrammet for Mjøsa 
satt i gang.
– I mange år var helsemyndighetenes løsning 
å sette opp forbudsskilt mot bading når vannet 
ble for møkkete. Dette er en utenkelig strategi 
i dag, forteller Harald Rensvik, spesialrådgiver 
i Miljøverndepartementet, og tidligere direktør 
ved Statens forurensningstilsyn – i dag 
Klima- og forurensningsdirektoratet.
Kampen mot fosfatforurensning i Mjøsa 
representerer en betydelig holdningsendring 
– der behovet for rensing bare var ett svar, og 
også kilden til forurensningen kom i 
myndighetenes fokus. Industrien fulgte etter 
hvert opp med å lete etter alternativer og 
endre teknologien. 
Da Gro Harlem Brundtland tok over 
Miljøverndepartementet i 1974, var miljøvern i 
politisk medvind. Å rense Mjøsa ble en 
flaggsak – som utløste statlige bevilgninger på 
flere hundre millioner kroner. 
1. april 1974 inngikk Miljøverndepartementet 
og vaskemiddelbransjen en frivillig avtale om å 
redusere fosfatinnholdet i de mest populære 
vaskemidlene. Fosfatfrie vaskemidler ble 
bedre og spiste raskt markedsandeler.  
1. februar 1990 kom totalforbudet mot fosfat.
– I dag er miljøaspektet på agendaen på en helt 
annen måte, og miljøvurderinger inngår som 
en naturlig del av alt utviklingsarbeid vi gjør. 
Vi jobber systematisk med å bytte ut omstridte 
stoffer, sier informasjonssjef Anne Gjemdal i 
dagens Lilleborg as.

Husmødrene som 
reddet Mjøsa

Forurensning fra industri til vann er en miljøkamp som langt på vei er vunnet.
 Det skjedde ikke uten dragkamp mellom industri og myndigheter, stat og 

kommune – og ikke minst: vanlige folks gryende bevissthet og innsats.

Tekst: Linn Stalsberg

HUSMØDRENE: Ingeborg Seeberg, Torgunn Fet, Marit Kobberstad, 
Gudny Moe – fotografert av VG i 1992. 

KAMPEN OM VANNET
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AKSJONERTE: Kampanjemateriell fra ”Aksjon Mjøsa”. 
Vil du lese mer om husmoraksjonen ved Mjøsa? Se rapporten  
«Forbrukernes roller i miljøpolitiske suksesser. Fosfatforbudet  
i tøyvaskemidler» skrevet av Harald Throne-Holst, SIFO.
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VIL DU VITE MER OM 
DAGENS MILJØKAMP?

MILJØSTATUS.NO

REN OG KLAR: I dag kan Norges eldste skip i drift, Skibladner, 
ferdes over et friskmeldt Mjøsa.
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Han minnes fantastisk samhandling mellom 
folk, miljøbevegelse, industri og departement. 
Det splitter nye Miljøverndepartementet måtte 
likevel forklare sin agenda, på måter andre 
departementer ikke måtte.
– Mange miljøkrav viste seg å være mer jobb 
enn vi trodde, særlig for kommunene. Dette er 
jo historien om velferdsutviklingen fra 50-tallet: 
Alle ville ha vannklosett. Det trengtes ny 
ingeniørkunnskap for å bygge kloakkrør.  
Nye miljøkrav grep inn i bøndenes virksomhet. 
Vi måtte endre på selve jordbruksutdannelsen, 
for å ta vare på jord på en annen måte, 
forklarer Rensvik.

KAMPEN MOT TITANIA
Derfor var ikke tiden bare preget av lærerike 
møter og samhandling. Konfliktnivået var til 
tider høyt.
Som i Sokndal. På begynnelsen av 80-tallet ble 
det oppdaget at gruvebedriften Titania slapp ut 
gruveslam i havet. Miljøvernerne mente at 
slammet måtte deponeres på land. De fikk 
støtte av fiskere, som fant svart slam i fangsten 
sin. Arbeiderne ved Titania fryktet på sin side 
for arbeidsplassene dersom bedriften måtte 
bruke penger på et landdeponi.

Kampen mot Titania ble startet i Natur og 
Ungdom, og tatt videre i Bellona. 
– I denne saken var miljøvernminister Sissel 
Rønbeck den store fienden, forteller Bellona-
leder Frederic Hauge.
Aksjonister fra Bellona og Natur og Ungdom 
okkuperte Rønbecks kontor i 1987, slengte 
skitten fisk på bordet og krevde handling.
– Vi syntes hun var feig, for vi hadde vitenska-
pelige anbefalinger på vår side, sier Hauge. 

MILJØBEVEGELSEN VAR PÅDRIVER
Rønbeck mislikte sterkt opptrinnet og kalte 
Hauge for miljøsidens svar på Ludvig Nessa.  
I dag påpeker hun at det å være pådriver er 
Bellonas rolle. 
– Jeg var jo enig med Bellona i denne saken, 
men slet med å få gjennomslag i regjeringen, 
forteller Rønbeck.
Titaniasaken tok 11 år å vinne, og var en plage 
for mange ministere, minnes Hauge.
– Det var lite oppmerksomhet rundt miljøsaker 
da jeg ble minister, men ved valget i 1989 fikk 
miljø mye oppmerksomhet. Jeg tar litt av æren 
for dette, sier Rønbeck.
Et av flere stikkord var «miljøpakker», som 
bidro til at for eksempel Akerselva, som siden 

1800-tallet ble brukt som avfallsplass for 
industribyen Oslo, ble renset og Akerselva 
Miljøpark ble opprettet. 
– Vi dro vanlige folk inn i lokale prosesser, 
sammen med industri, kommune og andre 
sektorer. Vi fikk folk til å jobbe på tvers. Dette 
grepet brukte vi også andre steder i landet, 
som i Grenland, Drammen og Kristiansand. 
Samarbeid på kryss og tvers av nivåer og 
sektorer, vi løftet i flokk. Dette var en ny måte 
å jobbe på i miljøsaken, som ga stor 
oppslutning og gode resultater, sier Rønbeck.
– Det var fire ulike elementer som forurenset 
vannet. Sur nedbør rammet særlig vassdrag. 
For høyt bakterieinnhold i for eksempel 
brønner, gjorde folk syke. Vi overbelastet 
innsjøer med næringsstoffer fra gjødsel, 
vaskemidler og kloakk – som skapte grønne 
alger, råtten bunn og grumsete vann. I tillegg 
slapp bedrifter ut giftstoffer, forteller Harald 
Rensvik. 

ØKOLOGI I FOKUS
Som direktør for Statens forurensningstilsyn 
og med mandat fra miljøvernminister Sissel 
Rønbeck, gikk Rensvik på slutten av 1980-tallet 
i bresjen for en ny og hardere linje overfor 

norsk industri. «Økologien skal styre 
økonomien», var slagordet da Miljøvern-
departementet ble opprettet, med et stikk  
til økonomene i Finansdepartementet.  
I begynnelsen ble departementet ansett som 
en trussel mot industriarbeidsplasser.
– Jeg husker jeg fikk telefon fra hovedtillits-
mannen på Herøya, da vi ville legge ned 
klorproduksjonen. Kona gråt i bakgrunnen, og 
han sa: skjønte jeg ikke at folk hadde lån og 
utgifter og familie? Det var en veldig vanskelig 
sak. Den fabrikken ble lagt ned av hensyn til 
miljøet, fordi utslippene var for farlige, forteller 
Rønbeck.
– Men norsk næringsliv skjønte raskt at de 
uansett måtte investere i ny teknologi, for å 
henge med i konkurransen internasjonalt, sier 
Rensvik, og legger til at selv om det stormet 
mens det sto på, ble industrien etter hvert med 
på laget.
Stein Lier-Hansen, direktør i Norsk Industri,  
er enig:
– I dag ser de fleste bedrifter behovet for 
strenge, men realistiske miljøkrav, sier han. 
Høy miljøstandard er dessuten blitt et 
konkurransefortrinn. 

REDDE ARBEIDERE
– Fagforeninger er mer positive til miljø i dag 
enn de var, sier Rensvik. 
Han legger ikke skjul på at det var tilfeller der 

kravet om miljøvennlig teknologi var den siste 
dråpen for allerede utsatte bedrifter, og det 
endte i nedleggelse. 
– På sett og vis hadde noen fagforeninger rett i 
sin skepsis, mener Rensvik.
Odd Riise jobbet i treforedlingsbedriften 
Saugbruksforeningen i Halden. Han var både 
tillitsvalgt og miljøbevisst SV’er, da bedriften 
møtte tøffe miljøkrav.
– De første miljøkravene kom rundt 1977,  
og mange arbeidere ble redde, sier han, og 
forteller om en miljøbevegelse som krevde 
fullrenseanlegg før det var teknisk eller 
økonomisk mulig, og ikke tok notis av at 
Saugbrugsforeningen hadde langsiktige planer 
om å legge ned den største forurensnings-
kilden, cellulosefabrikken, og samtidig bygge 
opp en ny papirmaskin – med topp moderne 
renseanlegg.
Ifølge Riise ble arbeiderne framstilt som 
motstandere av å rense Iddefjorden. Men de 
kunne selv se at elva så ut som kloakk. Slik 
oppsummerte han fagforeningens holdning i 
et leserinnlegg i Halden Arbeiderblad i 1988:
«Som ansatte ved Saugbrugsforeningen er 
problemstillingen i forbindelse med forurens-
ingen todelt. På den ene siden ønsker vi et 
minst mulig forurenset miljø i Halden, på den 
andre side ønsker vi å opprettholde arbeids-
plassene ved bedriften.»
Miljøverndepartementet valgte å lytte:

– Eierne kom med forslag om å etablere en ny 
fabrikk og produksjonsform som ville rense 
utslippene mye mer. Men da trengte de et par 
år til, og de fikk denne utsettelsen fra meg. Det 
ble jeg delvis kritisert for, sier Sissel Rønbeck.
Cellulosefabrikken ble lagt ned i 1991 og 
vannkvaliteten i Iddefjorden ble raskt 
forbedret. Ny papirmaskin ble startet opp i 
1993, og arbeidsplassene var sikret. 

HØY TEMPERATUR
Harald Rensvik har minner fra mange møter 
rundt respatexbord der han og representanter 
fra departementet måtte forklare seg foran en 
ilter forsamling. Noen ganger fikk de verbal 
juling, andre ganger endte det med forståelse.
– Vi drev med gjensidig opplæring av 
hverandre, sier Rensvik. Frederic Hauge 
forteller at han og andre miljøvernere regelrett 
opplevde å bli banket opp av arbeidere. Men 
holdninger endret seg i årene 86-89, ikke 
minst på grunn av Tsjernobyl-ulykken. 
– Men det var også mange fagforeninger som 
samarbeidet med oss, fordi forurensningen 
også gjorde arbeiderne syke, sier Hauge.
Historien om våre elver, innsjøer og fjorder, 
som for to-tre tiår siden var sterkt forurensede, 
er en av miljøkampens virkelige gladsaker. 
Opprensingen er nesten fullført. 
– Jeg er ikke lenger bekymret for 
vannkvaliteten i Norge, sier Harald Rensvik.

AKSJONERTE: Aksjonister fra Bellona og Natur og Ungdom 
protesterte på 80-tallet mot at Titania lot mer enn to 
millioner tonn gruveslam gå rett i havet hvert år. 

OKKUPERTE: I 1987 okkuperte de unge aksjonistene fra Bellona og Natur og Ungdom miljøvernminister Sissel 
Rønbecks kontor og fylte skrivebordet hennes med forurenset fisk. I 1990 ble Titania pålagt å bygge et landdeponi, 
som ble tatt i bruk i 1994.

RENSER SJØBUNNEN

Vannet er vunnet. Nå står kampen om 
sjøbunnen. Det siste tiåret har hvert fylke 
utviklet planer for å fjerne miljøgifter fra 
bunnsedimenter. Arbeidet pågår for fullt.

Miljø eller arbeidsplasser?
– Den gode dialogen og folks spørrende holdning var spennende på 70-tallet, i miljøkampens 
første periode, sier Harald Rensvik, spesialrådgiver i Miljøverndepartementet.
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KAMPEN OM VANNET

MILJØINVESTERINGER: Miljøvernminister Gro Harlem Brundtland blir vist 
rundt på Saugbrugsforeningen i 1978, i forbindelse med de første, større 
miljøinvesteringene som ble gjort ved Haldens hjørnesteinsbedrift. Fo
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Miljøvern dreier seg ikke bare om å gjøre det som er rett, men om å balansere ulike interesser mot hverandre. 
Ofte tar det tid å komme til en god løsning. Her er tre pågående kampsaker i norsk miljødebatt.

Miljøvernmyndighetene har satt seg et viktig og ambisiøst mål: Et Norge fritt for miljøgifter innen 2020.

Loven er klar, alle skal kunne ferdes i strand-
sonen. Men få steder krangles det mer enn i 
vannkanten. 

Siden 1965 har vi hatt bestemmelser om at et 
belte på 100 meter langs sjøen skal holdes mest 
mulig fritt for bebyggelse. Loven er streng, men 
ikke absolutt. Noen får dispensasjon fra 
100-meterskravet. Andre tøyer strikken ulovlig. 
Derfor er det som oftest i strandsonen det 
oppstår interessekonflikter mellom grunneiere 
og allmennhetens ferdsel og friluftsliv.
Ett eksempel er Flekkerøya i Kristiansand. Her 
ligger mellom 400 og 500 sjøboder i strand-
sonen. Myndighetene har gitt tillatelse til å 

oppføre sjøbodene til bruk som uthus. Gjennom 
mange år har bruken utviklet seg, og sjøbodene 
er blitt tatt i bruk som fritidsboliger – uten 
tillatelse. Kommunen ønsket å åpne for å kunne 
gjøre en slik utvikling lovlig. Men i 2011 satte 
Miljøverndepartementet foten ned. Sjøbodene 
kan ikke godkjennes som fritidseiendom. Det 
kan heller ikke settes opp flere sjøboder. Det 
betyr at folk fortsatt kan ferdes fritt over 
eiendommene og at grunneier må tåle å få folk 
tett på. Miljøverndepartementet gjorde et 
unntak for historiske sjøboder, som tradisjonelt 
er blitt brukt som overnattingsplass for fiskere. 
Disse kan innredes og brukes til mer enn 
oppbevaringsplass – for å hindre forfall. 

Strandsonen 
for alle

Norskekysten er godt egnet for å sette opp 
vindmøller som kan produsere fornybar 
energi. Men ikke alle vil ha vindmøller. 

I januar 2012 sa innbyggerne i Solund 
kommune i Sogn og Fjordane nei til byggingen 
av inntil 88 vindmøller i øykommunen. For der 
en vindmølle for noen er et vakkert bevis på at 
vi kan leve miljøvennlig, er den for andre visuelt 
søppel som ødelegger turområder eller utsikten 
over havet. Og der noen ser ren energi og 
arbeidsplasser, ser andre død fugl og tapte 
turistkroner. Diskusjonen gikk høyt i Solund og 
det folkelige engasjementet var stort. 
Motstanderne vant med et knapt flertall.  

I slutten av februar besluttet kommunestyret  
å støtte folkets avgjørelse.  
Resultatet fra folkeavstemningen vil være  
med i vurderingen når Norges vassdrags- 
og energidirektorat fatter avgjørelse i saken. 
Avgjørelsen kan påklages til Olje- og energi- 
departementet, som involverer Miljøvern- 
departementet i en endelig avgjørelse.

Sa nei til 
vindmøller

Det er viktig å bevare bysentrum og sikre lett 
tilgjengelighet til handel for folk uten bil. 
Derfor må kjøpesentre etablere seg sentralt  
i byområder og nært kollektivtilbud. 

I 2010 sa Miljøverndepartementet nei til at Ikea 
kunne etablere seg på en ny tomt nord for 
dagens lokalisering i Sandnes – for å bygge et 
større og mer moderne varehus for Stavanger-
regionen. For når store varehus etablerer seg 
utenfor sentrale byområder, får det store 
konsekvenser: sentrum i byer og tettsteder 
tømmes for liv og byene sprer seg over stadig 
større arealer. Følgene er økt biltrafikk. 
Myndighetene legger stor vekt på å bevare 

levende bysentra og sørge for at handels- og 
tjenestetilbudene skal være nærmest mulig der 
folk bor. Kjøpesenterbestemmelsen er viktig når 
avveiningene skal gjøres. Den har som formål å 
styrke eksisterende bysentra og tettsteder, 
hindre byspredning og avhengighet av privat- 
biler. I avgjørelsen om Ikeas lokalisering i 
Stavangerregionen, la Miljøverndepartementet 
vekt på at Ikea fremdeles burde ligge langs den 
planlagte bybanen – som skal knytte Sandnes, 
Sola og Stavanger nærmere sammen. Derfor 
fikk ikke Ikea flytte nordover. Med et bedre 
kollektivtilbud der Ikea ligger i dag, vil langt 
flere kunne komme dit på en rask og miljø-
vennlig måte.

Et Ikea 
nær deg?

Hete poteter i dag

Norge har god oversikt over, kontroll med og regelverk for miljøgifter i 
det folk tenker på som kjemikalier – som maling og lakk, bilpleie-
produkter eller rengjøringsmidler. 
– Men det er en større utfordring å kontrollere miljøgifter i faste, 
bearbeidede produkter, som elektronisk utstyr, duppeditter til bilen  
eller tekstiler, forteller Ellen Hambro, direktør i Klima- og forurensnings-
direktoratet (Klif). 
Mye produseres i land der bruken av farlige stoffer er dårligere regulert. 
Når vi importerer dem, kan vi dermed få inn stoffer som er forbudt å 
bruke i produksjon i Europa. Gjennom sin levetid kan miljøgiftene 
frigjøres, hope seg opp i kretsløpet og skade både miljø og helse.
Norge har prioritert 30 «verstingstoffer», der målet er å stanse alle 

utslipp innen 2020. Blant disse er krom, kvikksølv, bromerte flamme-
hemmere og triklosan. 
De farlige stoffene blir spredd over landegrensene gjennom import  
og eksport av produkter. De som allerede har nådd klodens kretsløp,  
fraktes til alle verdenshjørner med hav- og vindstrømmer.
– Derfor må vi jobbe internasjonalt for å regulere bruken, sier Hambro.
I EU pågår arbeidet for fullt. I FN jobbes det med internasjonale 
konvensjoner for å forby ulike stoffer. Noe er på plass. Mye gjenstår.
– Norge er svært aktiv i dette arbeidet. Vi har for eksempel vært en av 
pådriverne for å få på plass en streng, global regulering av bromerte
flammehemmere og kvikksølv, forteller direktøren i Klif.

miljøtrusselen
Den usynlige

Med rett til å vite
Miljøinformasjonsloven fra 2004 representerer en aldri så liten 
revolusjon. Den innebærer at både private og offentlige virksomheter 
har plikt til å gi ut miljøinformasjon om sin virksomhet – på forespørsel 
fra DEG. Loven gjør det lettere for hver enkelt å bidra til vern av miljøet, 
beskytte seg mot helse- og miljøskade og påvirke offentlige og private 
beslutningstakere i miljøspørsmål. 

Her kan du få  
hjelp til å finne giftfrie

forbruksvarer:
www.erdetfarlig.no

Ellen Hambro, direktør i Klima- og forurensningsdirektoratet (Klif). 
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– Drammen var på sitt verste i 1986. Byen var 
trafikk- og miljøskadet – og vi måtte gjøre noe. 
Men det var først da miljøvernminister Sissel 
Rønbeck krevde handling på midten av 
80-tallet, at bystyret i Drammen virkelig våknet, 
forteller Drammens-ordfører Tore Opdal 
Hansen. Han satt selv i bystyret den gangen 
– og husker godt starten på prosessen som har 
ført Drammen fra tristesse til suksess. En 
prosess som har tatt drøyt 25 år, kostet rundt 
ni milliarder kroner og der det gjenstår noen 
biter før puslespillet er komplett. 
– Først brukte vi ti år på å rense Drammens-
elva. Så planla og vedtok vi Veipakke Drammen 
på 90-tallet, der vi satte opp ti veiprosjekter som 
skulle lede gjennomgangstrafikken utenom 
sentrum. Nå er en sentrumsring på plass, 
forklarer Opdal Hansen. 

ELVEBYEN VOKSER FRAM
Byens politikere hadde flere ambisjoner på 
Drammens vegne. Tidlig på 90-tallet bestemte 
de seg for at Drammenselva ikke bare skulle 
være ren, men bli et rekreasjonssted for byens 
innbyggere. Etter 20 år med oppgradering er 
nå nesten 14 kilometer og 400 mål med 
elvepark tilgjengelig for allmennheten, med 
gangstier, badestrender, sitteområder, 
skulpturer og lekeapparater – på begge sider 
av elva.  
Den prisbelønte gangbroen Ypsilon ble innviet 
i 2008. Den gjør det enklere for byens 
fotgjengere å bevege seg mellom bydelene 

Bragernes og Strømsø. 
– Med Ypsilon hadde vi plutselig utvidet hele 
sentrumsbegrepet. Over natten begynte folk å 
bevege seg på en helt ny måte i byen, forteller 
Kari Solberg Økland, som inntil nylig var 
prosjektleder for bystrategi i Drammen 
kommune. 
Hun mener at den viktigste effekten av 
revitaliseringsprosessen i Drammen, er at 
mennesket igjen er i sentrum – bokstavelig talt. 
– Før var det lavstatus å bo langs elva. De som 
hadde råd til å flytte derfra, gjorde det.  
Nå er det snudd på hodet. Plutselig er det langs 
elva alle vil bo, og vi har fått nytt liv i sentrum 
– fordi vi har greid å fjerne negative faktorer 
som støy og forurensning, påpeker hun. 
Drammenselva var et sorgens kapittel på 
1970- og 80-tallet. 80 prosent av kloakken til 
beboerne langs elva og mesteparten av 
industriutslippene rant rett ut i elva og videre 
ut i Drammensfjorden. Den massive forurens-
ningen førte til oksygenmangel i vannet – og 
uten oksygen, intet liv.  
– Drammensfjorden er som en stor lunge, som 
er rundt 100 meter dyp jevnt over. Før vi 
begynte å rense Drammenselva, var det levelig 
oksygennivå kun i de 20 øverste meterne av 
fjordvannet. Nå er vannkvaliteten i både fjord 
og elv nesten tilbake til sitt naturlige utgangs-
punkt. Et håndfast bevis på det, er at vi i dag 
har Norges nest største antall fiskearter ved 
elveutløp. En hummerbestand vokser også 
fram i Drammensfjorden, det er et svært godt 

og gledelig tegn, sier Solberg Økland.
Mengden tungmetaller og miljøgifter i vannet 
er på vei ned, og luftkvaliteten er kraftig 
forbedret nå som trafikken ledes utenom 
sentrum. 
Drammen har altså greid det – å snu en 
trafikkskadet og forurenset by til en oase, som 
er god å bo og leve i. Nå flytter flere til byen. 
Ifølge Statistisk sentralbyrå har Drammens 
innbyggertall økt med nesten 5000 de siste 
seks årene. Ordfører Opdal Hansen opplyser at 
innbyggertallet i byen er ventet å stige fra 
dagens 64.000 til 90.000 i 2036. 

URBANT = TETT, GRØNT OG GODT
Stadig flere bor i by. Per i dag bor åtte av ti 
nordmenn i by eller på et tettsted. Størst er 
tilflyttingen til Oslo og de andre storby-
regionene. 
At stadig flere søker seg til byer og urbane 
strøk er en utfordring. Det må bygges boliger 
og infrastruktur, skoler og barnehager – for 
ikke å snakke om grøntområder. Det må 
planlegges god avfallshåndtering – for flere 
innbyggere betyr mer søppel. Alle forventer 
tilgang til rent vann. En bedre og mer effektiv 
utnyttelse av energi er dessuten nødvendig, av 
hensyn til både forsyningssikkerhet og klima. 
Klimaendringene byr på en ny byutfordring. 
Bygg og infrastruktur må planlegges ut fra 
økende vannstand og større risiko for ras og 
flom. 

AKSJONERTE MOT KLOAKK, MARS 1988: Miljøaktivister fra Natur og Ungdom tetter igjen 
ett av de mange rørene som sendte urenset kloakk rett i Drammenselva på 1980-tallet  
– i protest mot forurensningen som rammet både elva og Drammensfjorden.

ELVEBYEN: Drammenselva er siden oppryddingen startet på 80-tallet blitt et attraktivt 
tur- og rekreasjonsområde for drammenserne – med 14 kilometer turstier og 
opparbeidede badestrender langs elvebredden. 

moderne miljøby
Drammen, 1986: Byluften farges grå av bilene som 
dundrer gjennom sentrum. Drammenselva, som 
deler industribyen i to, er enda gråere etter år med 
utslipp av urenset kloakk og industriavfall. Sen-
trum er folketomt, her regjerer bilen. Det er bedre 
med en dram i timen enn en time i Drammen, sier 
onde utenbystunger.

Drammen, 2012: Mesteparten av biltrafikken ledes 
utenom sentrum, i lange tunneler og på høye bro-
er. Luften er klar og frisk. Langs elva går folk tur. 
De bader, leker og opplever. Sentrum har fått nye, 
attraktive boliger og torget på Bragernes er pusset 
opp. Drammen er blitt Elvebyen – og mennesket 
står i sentrum. Bokstavelig talt. Hva skjedde?

Tekst: Ruth Astrid L. Sæter

50 %
av verdens sju 

milliarder innbyggere  
bor i by

PRISBELØNNET: Gangbroen Ypsilon sørger ikke bare for at Drammens innbyggere 
lettere kan bevege seg mellom bydelene. Den er også et synlig bevis på forvandlingen 
byen har gått gjennom – og den har mottatt en rekke priser for designet. 

Drammen: Fra urban tristesse til 
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I tillegg dukker følgende spørsmål opp: 
Hvordan kan man sørge for at alle bybeboerne 
bidrar til å få ned energiforbruk og klimagass-
utslipp? Faktum er at, på verdensbasis, 
forbrukes mest energi i byene, som også står 
for 80 prosent av de globale klimagass- 
utslippene.  
Ett svar på utfordringene er fortetting og 
helhetlig tenkning. Arealplanleggingen må 
settes i et større perspektiv, og man må bygge 
tettere og høyere. Dessuten er reduksjon i 
bilbruken et viktig nøkkelord. I 2008 sto 
veitrafikken alene for 59 prosent av klimagass-
utslippene i de 13 største byene i Norge. 
Redusert bilbruk i byene vil ha mange positive 
effekter. Færre biler betyr lavere utslipp og 
bedre luft. Parkerer folk bilen, og begynner å 
sykle eller gå, er bedre helse en tilleggsbonus. 
Løsningen for å få bilavhengige nordmenn til å 
parkere bilen, er å skape et bomiljø med kort 
avstand til alt man trenger i hverdagen – fra 
bolig til skole, barnehage, jobb, butikker, 
offentlige tjenester, og til fritidsaktiviteter – 
som kino, gallerier, kafeer, trening og uteliv.  
Så kort avstand at man ikke trenger bilen.

TRIVSEL OG FRAMKOMMELIGHET
– Tette byer har lavere utslipp av CO2 enn 
andre bystrukturer, og det er noe vi vil 
etterstrebe, sier avdelingsdirektør Wilhelm 
Torheim i Miljøverndepartementet. Han mener 
at noe av det viktigste i en tett by er kombina-
sjonen av trivsel og framkommelighet:
– Man må sørge for nok grønne lunger og 
attraktive byrom – det skaper trivsel for 
innbyggerne. I tillegg må man ta utgangspunkt 
i kollektivnettet når det skal etableres nye og 
gode lokalsamfunn. Langs bybanen i Bergen, 
for eksempel, ligger det godt til rette for 
fortetting og utbygging, og hele området 
rustes nå opp, sier Torheim.  
Han er klar over at begrepet fortetting ikke 
klinger like godt i alles ører: 
– Fortettingen de siste årene har nok i stor 

grad skjedd på utbyggernes premisser, og har 
ført til dårlig bokvalitet, med for høye bygg og 
for få grønne rom. Det er bra å bygge areal-
effektivt, men vi er opptatt av at det også må 
være lystbetont å bo tett. 

HANDELSSENTRUM ELLER KJØPESENTER?
I en tett by vil innbyggerne forvente butikker i 
sentrum og sentrumsnære kjøpesentre. Men 
hva da med de store kjøpesentrene utenfor 
byene? 
– På slutten av 1980-tallet var det en massiv 
utbygging av store kjøpesentre utenfor byene. 
Det fikk flere negative konsekvenser, som at 
folk og funksjoner flyttet ut av byene. Regjer-
ingen innførte en midlertidig kjøpesenterstopp 
i perioden 1999 til 2004. Da var det ikke lov å 
etablere såkalt eksterne kjøpesentre, forteller 
Wilhelm Torheim. 

Resultatet var at det ble bygget ut flere 
kjøpesentre i sentrum av byene, og sentrums-
handelen økte. Så kom nye typer storhandels-
konsepter, med bredt varesortiment, som 
etablerte seg i utkanten av byene. Det førte til 
en ny politisk runde i 2008. Nå må alle 
nyetableringer eller utvidelse av eksisterende 
kjøpesentre forankres i en godkjent fylkesplan. 
I Drammen er balansen mellom sentrums-
butikker og kjøpesentre utenfor fortsatt en 
utfordring. Til tross for den massive 
opprustingen av bykjernen, sliter enkelte 
butikker i sentrum med å holde driften i gang. 
Til lokalavisen Drammens Tidende sier flere 
butikkeiere at kampen mot kjøpesentrene blir 
for tøff når sentrum ikke er tilstrekkelig 
tilrettelagt for handel. For få parkeringsplasser, 

for dårlig tilgjengelighet og en stengt bybro er 
noen av årsakene, mener de. 
Ordfører Tore Opdal Hansen mener det ikke 
bare er kjøpesentrene og manglende parker-
ingsplasser som gjør at folk eventuelt handler 
utenfor sentrum. 
– Det er mer nyansert enn som så. Det er 
viktig for en bykommune å ha et levende 
sentrum, og vi arbeider for det. Et sentrums-
område er og skal være dynamisk. Noen 
butikker vil oppleve nedgang, andre oppgang. 
Og hadde det vært slik at kjøpesentrene 
utenfor byen hadde stor vekst, mens hele 
sentrum gikk ned, ville jeg blitt bekymret. 
Men, tallene viser faktisk at det største 
kjøpesenteret i sentrum hadde 300.000 flere 
besøkende i 2011, påpeker Opdal Hansen. 

FRAMTIDSOPTIMISTER
Ordføreren er optimistisk på vegne av byen 
sin, og han er stolt over det de har fått til de 
siste 25 årene. Omdømmet til Drammen er 
kraftig forbedret – i 2011 sa seks av ti østlend-
inger at de har positive assosiasjoner til 
Drammen, mot fire av ti i 2006. Byen har 
vunnet en rekke bymiljø- og byplanleggings-
priser siden opprustingen startet. 
Foran Drammens 225-årsfeiring i 2036, er hele 
byen invitert med på idémyldring om hvilken 
retning den videre utviklingen skal ta – med 
utgangspunkt i visjonen om en «tett, 
mangfoldig og levende by i et vakkert 
landskap.» En egen framtidsutstilling i vinter 
var startskuddet på idédugnaden. 
Drammensdamene Bjørg Ingebretsen og Ada 
Sværi Hansen var blant de flere tusen som tok 
en tur innom utstillingen for å la seg inspirere. 
De har aldri skjønt hvorfor Drammen har hatt 
så dårlig rykte: 
– Vi er født og oppvokst her, og har alltid 
trivdes i Drammen. Her har vi skogkledde åser 
på begge sider av byen, og tilgang til både elv 
og fjord. Dette er en flott by, og vi er stolt over 
å være drammensere. 

TROMSØ: Søppelsug 

Et underjordisk avfallssug frakter søppel fra rundt 15 prosent av Tromsøs 
husholdninger gjennom rør til et felles mottak. Der blir søppelposene 
optisk sortert og avfallet gjenvunnet. Resultatet er mindre kjøring med 
søppelbil, færre containere, mer plass i bybildet og mindre søppellukt.

KRISTIANSAND: Strømproduserende barnehage 

Effektiv arealbruk, strøm fra solceller, varmtvann fra solfangere og god 
isolasjon som gjør bygget tett, er noen grep som gjør Møllestua barnehage  
i Kristiansand til et passivhus. Om sommeren produserer solcellene mer 
strøm enn barnehagen selv bruker, og overskuddsstrømmen blir tilbakeført 
til elektrisitetsnettet. Dermed fungerer barnehagen i perioder som et 
plusshus – et hus som produserer mer energi enn det selv trenger.
 

TRONDHEIM: Regnbed
Intens nedbør kan føre til oversvømmelser, fordi byrommet er fullt av harde 
flater som regnvannet ikke trenger gjennom. Istedet graver vannet 
ukontrollerte flomveier. Det skaper opphopninger av vann som kan gjøre 
mye skade. Spesialdesignede regnbed kan bidra til å hindre oversvøm-
melser. Risvollan borettslag i Trondheim har landets foreløpig største  
– på 50 m2. Regnbedet reduserer og forsinker vannet på sin vei til 
avløpssystemet. Underveis forbruker plantene vann og mye fordamper. 
Dermed ledes mindre vann ut i avløp og regnbedet bidrar til å redusere 
flomtopper lokalt. Samtidig renses vannet for partikler, tungmetaller og 
miljøgiften PCB.

Framtidens byer

Parkveien 5 i Oslo har fått grønt tak. Det skal også 
Dælenenggata 36 få. For i framtidens byer vokser det 
friskt i høyden. Takhagene bidrar blant annet til å 
absorbere regnvann og isolere bygget, gir grønne 
pusterom og rekreasjonsarealer til byens borgere, og 
leverom for småkryp som er viktige for naturens balanse. 
I London og København er det påbudt med grønne tak 
på alle nybygg. I Norge er vi ikke helt der ennå, men Oslo 
kommune har for eksempel stilt som krav at 50 prosent 
av høyhusene i Bjørvika skal ha grønne tak. 

Grønt på toppen
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«Dette er en flott by, og 
vi er stolt over å være 

drammensere»

SELVVARMENDE HUS

Byvisjoner

FÆRRE OG RENERE BILER

LEVENDE BY

JOBBEN I SENTRUM

VARME FRA SOL OG SØPPEL

RASKE BUSSER

SYKKELVENNLIG

GRØNNE LUNGER

GANGAVSTAND

SMART TEKNOLOGI DYRELIV

Gjennom programmet Framtidens byer skal landets 13 største byer redusere klimagassutslipp og forbedre 
bymiljøet. En fersk undersøkelse fra TNS Gallup viser at stadig flere er fornøyd med utviklingen i byen sin, men 
at de fortsatt ønsker bedre kollektivtilbud og flere grønne lunger. Her er noen eksempler på gode klimatiltak: 

VIL DU VITE MER? FRAMTIDENSBYER.NO
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Den 1. juli 2004 kom tekstmeldingen som fikk 
Inger Pedersen Toppen på Vega til å gå rett ut  
i hagen og heise flagget. Så sendte hun 
meldingen videre til venner og naboer: 
UNESCO-møtet i Kina hadde nettopp avgjort 
at Vegaøyene skulle inn på den eksklusive 
verdensarvlista. Snart så Inger fra stuevinduet 
at flaggene steg til værs i flere hager i hjembygda. 
Hvorfor betyr verdensarvstatusen så mye?   

40 ÅR MED VERDENSARV
 I dag er 936 kulturminner og naturområder på 
UNESCOs liste over uerstattelige deler av 
klodens felles natur- og kulturarv. Sju av disse 
ligger i Norge. UNESCOSs verdensarv-
konvensjon fyller 40 år i år, og skal sikre at de 
utpekte verdensarvstedene blir tatt best mulig 
vare på for kommende generasjoner.
– Vi var svært mange i vårt lokalsamfunn som 
hadde arbeidet aktivt for å få dette til, forteller 
Inger Pedersen Toppen. Hun var med på å 
starte foreningen Vegaøyans Venner lenge før 
øyene ble tatt inn på lista. 
Her – blant 6500 øyer, holmer og skjær – har 
varmen fra Golfstrømmen sørget for at 
mennesker har drevet fiske og fangst i tusener 
av år. Strendene rundt de flate øyene i 
havgapet er enestående både i form og 
utstrekning. 
Verdensarvkomiteen peker i sin begrunnelse 
særlig på hvordan generasjoner av fisker-
bønder, gjennom 1500 år, har opprettholdt en 
bærekraftig levemåte i et ugjestmildt øyrike 
nær Polarsirkelen. 
Sanking av dun og egg fra hekkende ærfugler 
har vært en næringsvei siden middelalderen, 
særlig for kvinner. Og fortsatt holdes tradisjonen  
i hevd. 
– Vi ønsket at det unike ved Vegaøyene skulle 
tas godt vare på, og at flere skulle få anledning 
til å oppdage og oppleve dette øyriket. Og det 

organiserte, folkelige engasjementet bak dette 
ønsket betydde mye for komiteen som vurderte 
nominasjonen, forteller Pedersen Toppen.

SER OSS I KORTENE
Det er Miljøverndepartementet som har 
ansvaret for å koordinere Norges oppfølging 
av UNESCOs verdensarvkonvensjon. 
Ekspedisjonssjef Einar Holtane bekrefter at 
lokalbefolkningens engasjement er helt 
avgjørende.
– Vi vil aldri starte en nominasjonsprosess 
uten at lokalsamfunnet selv ønsker det. Og 
dersom et sted kommer inn på verdensarv-
lista, får jo også kommunen selv et stort ansvar 
for å forvalte de verdiene som UNESCO ser på 
som enestående.
En plass på denne lista betyr mye, særlig for 
stedene som ikke allerede er godt kjent ute i 
verden. Mange reiselivsaktører følger nøye 
med på hvilke nye steder som kommer inn. 
Men hjemme på Vega opplevde Inger 
Pedersen Toppen både begeistring og en viss 
bekymring: Hva ville skje dersom øyene ble 
verdensarv? Ville den nye statusen bli et 
problem for dem som lever av landbruk og 
fiske?
– Her fikk vi god hjelp av Direktoratet for 
naturforvaltning, som hentet inn erfaringer fra 
andre verdensarvsteder og holdt folkemøter 
hos oss. Dermed fikk alle den kunnskapen de 
trengte, og engasjementet for verdensarv-
statusen ble sterkere, sier Pedersen Toppen. 

ØKT INTERESSE
I dag opplever Vegaøyene større interesse enn 
noen gang, takket være verdensarvstatusen. 
For den handler ikke bare om å verne, men 
også om å synliggjøre de enestående stedene 
og kulturminnene.
– Med status som verdensarv følger både 

oppmerksomhet og ansvar, understreker 
Einar Holtane i Miljøverndepartementet.
– UNESCO stiller strenge krav til forvaltning 
av verdensarven, og følger hele tiden opp 
hvordan den tas vare på. Dermed opplever 
disse utvalgte stedene mer interesse og flere 
gjester fra hele verden. Samtidig er det nå flere 
der ute som kikker oss i kortene for å sjekke 
at vi gjør alt vi kan for å sikre arven for 
framtida.
For Vegaøyans Venner handler ikke dette om 
festtaler. Det handler om praktisk innsats, hele 
året. Foreningen får jevnlig med seg lokalbe-
folkningen ut på dugnader som tar vare på 
fugleliv, bygninger og kulturlandskap. 
Alt for å sikre at også barn, barnebarn og 
oldebarn skal få glede av det man ser på Vega i 
dag: et enestående øyrike det ikke finnes 
maken til.

Vegaøyene på Helgelandskysten er et enestående stykke kulturlandskap.  
Derfor har FN utpekt øyriket som en del av den felles verdensarven.

Tekst: Geir Anders Rybakken Ørslien

arvestykker

Bryggen i Bergen  
Enestående trehusarkitektur, som har preget byen i nærmere 900 år.  
Var et internasjonalt handelssenter i middelalderen. Kom på lista i 1979. 

Bergkunsten i Alta 
Europas største forekomst av helleristinger og hellemalerier. Mangfoldige  
uttrykk, formet gjennom 4.000 år. Kom på lista i 1985.

Urnes stavkirke 
En av de eldste og best bevarte stavkirkene i Norge, med særlig vakker  
utsmykking, plassert i et storslått fjordlandskap. Kom på lista i 1979.

Vegaøyene 
Et stort og særpreget øyrike, med spor etter fiske og fangst gjennom 10.000 år. 
Ærfugldriften er én av flere sterke tradisjoner. Kom på lista i 2004.

Bergstaden Røros 
Gruvedrift og jordbruk var livsgrunnlaget på Røros. Det preger både byggeskikk og 
bystruktur. Bergstaden Røros har en av Europas eldste bevarte trehusbebyggelser. 
Byen kom på lista i 1980. I 2010 ble også landskapet og gruvene omkring skrevet inn. 

Vestnorsk fjordlandskap 
To spektakulære landskap: Geirangerfjorden og Nærøyfjorden. Her har mennesker 
levd i pakt med naturen i 10.000 år. Kom på lista i 2005.

Struves meridianbue 
I Finnmark står fire punkter fra den første store kartoppmålingen av Europa på 
1800-tallet. Hele buen, gjennom ti land, kom på lista i 2005.

VIKTIG FUGL: Egg og dun fra ærfuglen har vært  
næringsvei på Vega i flere hundre år. 

ØYRIKET VEGA: Historisk var rundt 60 av de 6500 øyene, holmene og skjærene i 
øykommunen Vega bebodd. I dag bor det kun folk på hovedøya Vega, Ylvingen 
(der NRK-serien Himmelblå utspiller seg) og Omnøy. 

KULTURLANDSKAP

Vegaøyene ble innskrevet på UNESCO-lista 
som det første norske kulturlandskaps- 
området. Totalt står 181 naturområder  
på lista. 725 av verdensarvstedene er 
menneskeskapt kulturarv – som arkitektur, 
teknologi eller byplanlegging – mens 28 er 
en blanding av natur- og kulturarv.Hele verdens

Norges verdensarv
Foto: Tore Wuttudal/Scanpix
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I begynnelsen av forrige århundre brukte 
Roald Amundsen seks år på å seile gjennom 
både Nordøstpassasjen og Nordvestpassasjen 
– i to separate ekspedisjoner. I 2010 
unnagjorde polfarerne Børge Ousland og 
Thorleif Thorleifsson samme arktiske 
rundreise på knappe fire måneder.
– For bare ti år siden ville det vært umulig, 
forteller Ousland.
Der Amundsen ble frosset inne i pakkisen, 
hadde Ousland fritt leide rundt hele 
Nordpolen på én sommersesong.
– Men dette var en seier med bismak, for vi var 
øyenvitner til klimaendringene, sier Ousland, 
og legger til: 
– I Amundsens skrifter kan vi lese at allerede 
15. september var isen så tykk at de kunne gå 
på den. Da vi seilte i samme område  
25. september, var det fortsatt 3-4 grader i 
vannet.

KLIMAENDRINGER PÅ HØYGIR
For få år siden trodde forskerne at Polhavet 
ville bli isfritt om sommeren først mot slutten 
av dette århundret. I 2007 viste satellittbilder 
rekordlav isutbredelse, og det ble klart at 
klimamodellene ikke hadde klart å fange opp 
den raske avsmeltingen. Nå tror mange 
forskere at Polhavet kan bli nærmest isfritt 
sommerstid allerede om få tiår. 
Drivis, som før overlevde flere somre, 
forsvinner nå hvert år i stadig større grad. 
Årsaken er at både luften og havet er blitt 
varmere. I tillegg driver mer av isen ut fra 
Arktis. Når den kommer ut i Grønlandshavet, 
smelter den bort.
– Arktis er som en temperaturmåler for resten 
av verden, fordi her skjer endringene først og 
raskest, forteller Jan-Gunnar Winther, direktør 
for Norsk Polarinstitutt.

I Arktis er nemlig temperaturstigningen 
selvforsterkende. Når hvit havis blir erstattet 
av mørkt hav, reflekteres mindre solenergi 
tilbake i verdensrommet. Den absorberes av 
havet, og bidrar til ytterligere temperatur-
økning og issmelting. 
Gjennomsnittlig årstemperatur i Arktis har økt 
dobbelt så mye som den globale middel-
temperaturen. 
Den akselererte utviklingen kan både fortelle 
oss noe om klimaendringene som allerede 
skjer og gi oss et varsel om framtidige globale 
konsekvenser. Som for eksempel hva som 
skjer når økosystemer forrykkes, og dyrearter 
forflytter seg og tilpasser seg nye temperaturer. 

PÅVIRKER VERDEN
Men Arktis er ikke bare vår klimamessige 
varselklokke. Det som skjer i Arktis påvirker 
også resten av verden.
– Enkelt forklart har klimaendringene i Arktis 
betydning for hvor mye regn en bonde i Kina 
eller USA får til avlingene sine, sier Winther. 
Svaret ligger i det store sirkulasjonssystemet i 
atmosfæren over Arktis, som både påvirker 
issmeltingen og er bestemmende for sesong-
variasjonene lenger sør. 
Når trykket er lavt i Arktis, når stormsystemene 
langt nordover. Da blir temperaturene og 
nedbørsmengdene i Skandinavia og Europa 
høyere enn normalt. I motsatt fase, med høyt 
trykk i Arktis, bryter mer kaldluft ut. Det 
skaper kulde, slik vi har hatt de siste vintrene  
i store deler av Europa. 
– Den globale oppvarmingen påvirker 
sirkulasjonssystemet i Arktis, som i sin tur 
påvirker vær og klima helt andre steder på 
kloden. I tillegg bidrar smeltingen av isbreene 
ved polene til at havet stiger, sier Winther. 

Arktis 
er verdens temperaturmåler

Når isen i Arktis smelter i dag, forteller det oss hva som vil skje med  
verdens klima i morgen. For Arktis tar tempen på verden.

POLFARER: Børge Ousland i Arktis i 2010.

INNEFROSSET: «Maud» ligger innefrosset ved Maudhavn på Tsjeljuskin, Russland, med 
vinterforrådet av kjøtt hengende i riggen. Foran skipet står geofysiker Harald Ulrik 
Sverdrup og måler solstrålenes intensitet. Sverdrup var vitenskapelig leder under Roald 
Amundsens Maudekspedisjon gjennom Nordøstpassasjen, som startet i 1918. 

Nye muligheter, 
nye trusler
Issmeltingen i Arktis åpner for nye muligheter. Et isfritt Polhav 
sommerstid gjør nye handelsruter mellom Asia og Europa mulig. 
Samtidig åpner nye områder seg for fiskeri og mulig oljeutvinning. 
Interessen er allerede påtakelig. Land som Singapore har bedt om 
observatørstatus i Arktisk råd, det internasjonale samarbeidsorganet 
for landene som grenser til Arktis. Men ny bruk av Polhavet vil også 
by på nye miljøutfordringer i et av verdens mest sårbare områder. 
– Vi vet for eksempel at oljesøl i isfylte farvann er nesten umulig å 
fjerne, forteller Jan-Gunnar Winther, direktør for Norsk Polarinstitutt.

30 %
av havisen i Arktis har 

forsvunnet de siste 30 årene

Tekst: Marianne Alfsen

NØKKELROLLE

Regjeringen har definert nordområdene 
som Norges viktigste strategiske satsnings-
område, og Norge har lenge tatt en lederrolle 
i klima- og miljøarbeidet i Arktis. I 2006 ble 
Nordområdestrategien lagt fram. Blant 
hovedmålene er at Norge skal være den 
fremste forvalteren av miljøet og naturres-
sursene i nordområdene og bidra til å styrke 
det internasjonale samarbeidet. Norge skal 
også være i front når det gjelder å utvikle 
mer kunnskap – noe regjeringen kaller 
«selve navet» i Nordområdestrategien og en 
forutsetning for å nå målene.  
– Vi er et lite land, men er en stor forsknings-
nasjon i Arktis. Kunnskapen vi har opp- 
arbeidet oss gir oss en sterk stemme i det 
internasjonale klimaarbeidet og i politikk- 
utformingen i Arktis, sier Jan-Gunnar Winther, 
direktør for Norsk Polarinstitutt.
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REDUSERTE UTSLIPP: I september 2011 besøkte tidligere miljø- og utviklingsminister 
Erik Solheim Sentral-Kalimantan på Borneo – det første området der Indonesia vil få 
betalt for å redusere klimagassutslippene ved ikke å kutte ned skogen.

Indonesias regnskoger minker med fem fotballbaner i minuttet.  
Norge bidrar aktivt for å bremse avskogingen.

Tekst: Marit O. Bromark

Hver dag, mens du drikker kaffe, handler mat, 
går en tur eller pusser tennene, dundrer en bit 
av livsgrunnlaget for 1,6 milliarder mennesker 
og mer enn halvparten av jordas plante- og 
dyrearter i bakken. 
Hvert år utryddes et stort antall arter grunnet 
avskoging. Men det er ikke bare vårt biologiske 
mangfold som er truet. Verdens skoger er 
enorme karbonlagre. Når skogen raseres, 
frigjøres store mengder CO2 til atmosfæren. 
Beregninger fra FNs klimapanel viser at utslipp, 
som skyldes ødelagte regnskoger, står for 17 
prosent av verdens samlede klimagassutslipp. 
Det er mer enn alle klodens biler, tog, skip og 
fly slipper ut til sammen.
Nøkkelen til å løse jordens klimaproblemer 
ligger i regnskogene. Ikke bare på grunn av 
karbonlagrene, men også fordi de styrer 
verdens vær- og nedbørsmønster. Hvis regn- 
skogene forsvinner, vil nedbøren komme 
andre steder, til andre tider og i helt andre 
mengder enn hva vi har tilpasset oss. 
Regnskogene er jordens viktigste klimaregu-
latorer – men de er allerede betydelig redusert. 

IKKE FOR SENT
Men for miljøvernminister Bård Vegar Solhjell 
betyr ikke det at det er for sent å gjøre noe:
– Regnskogene ødelegges i et alarmerende 
tempo, fordi det på kort sikt er så mye penger 
å tjene på å ødelegge dem. Samfunnet og de 
fattige som lever i og av regnskogen taper, 
mens private aktører tjener. Gjennom 
regjeringens klima- og skogsatsing prøver 
Norge å bidra til å gi levende skog høyere 
økonomisk verdi, ved at vi betaler for karbonet 
som er lagret i trærne, forteller han. 
Det er ganske enkelt, egentlig: Stopper vi 
avskogingen, vil vi hindre utryddelsen av 
planter og dyr, bremse den globale 

oppvarmingen, stabilisere dagens nedbørs- 
mønster og opprettholde livsgrunnlaget for 
mange av verdens fattigste mennesker. 
Det handler i stor grad om penger. 
Et av landene der regnskogen forsvinner 
raskest, er Indonesia. Der hogges eller 
brennes regnskog først og fremst for å anlegge 
plantasjer som produserer palmeolje og hurtig-
voksende trær, en industri landets økonomiske 
og sosiale utvikling i dag har gjort seg 
avhengig av. Ved å ta i bruk alternative 
områder, kan denne industrien fortsette uten 
at regnskogene ødelegges.

Derfor jobbes det med å skape et internasjonalt 
system som skal gjøre det mer lønnsomt å ta 
vare på regnskogen enn å hogge den.  
I korte trekk er planen dette: Verden betaler 
de landene som har regnskog, for å la den stå. 
Det vil komme oss alle til gode.
– Indonesia har noen av de høyeste klimagass-
utslippene i verden, og rundt 80 prosent av 
Indonesias utslipp kommer fra ødeleggelse av 
skog og karbonrike torvmyrer. Hvis de klarer 
å redde skogen, vil de spare atmosfæren for 
rundt én milliard tonn CO2 årlig, en betydelig 
andel av det verden trenger for å unngå at 
temperaturen på jorda stiger med mer enn to 
grader, forklarer Solhjell.
Den norske regjeringen inngikk i 2010 en 

avtale med Indonesia om opptil seks milliarder 
kroner i støtte fra Norge. Pengene får de i 
bytte mot dokumenterte reduserte klimagass-
utslipp fra avskoging. Jo mindre CO2 Indonesia 
slipper ut fra skogene, desto mer penger vil de 
motta i støtte.

LOVENDE PROSJEKT
Prosjektet er fortsatt i startgropa, men så langt 
ser det lovende ut: Indonesias president har 
lovet å redusere landets klimagassutslipp 
innen 2020 med 26 prosent alene, og 41 
prosent dersom de får internasjonal hjelp. Og 
det er innført to års pause på nye hogsttillat-
elser, for å utvikle lovverk, kart og kapasitet til 
å beskytte skogen. 
– I fjor belønnet Norge Brasil med én milliard 
norske kroner som betaling for at Brasil hadde 
redusert avskogingen med 64 prosent. Det 
Brasil har gjort for å redusere avskogingen, er 
det største enkeltstående klimatiltaket noe 
land har gjennomført. Vi ønsker at Indonesia 
skal gjøre det samme, men landet mangler 
foreløpig mye av den infrastrukturen og 
teknologien som Brasil bruker til å overvåke 
skog og avsløre ulovlig hogst. Derfor får 
Indonesia i første rekke penger til blant annet 
å bygge opp systemene de trenger for å 
overvåke skogen, forklarer Solhjell.
Målet er at Indonesia, med verdens hjelp, tar 
vare på sin gjenværende regnskog. Det er et 
stort mål. Utviklingen i Brasil viser at det slett 
ikke er umulig.

«Å redde regnskogen  
er et av verdens  

viktigste klimatiltak»
Bård Vegar Solhjell, miljøvernminister

TRUET: Orangutangene er blant artene som trues når regnskogen forsvinner. 
De lever kun i Indonesia og Malaysia. Her fra nasjonalparken Tanjung Puting i 
Kalimantan, den indonesiske delen av Borneo. 

La stå!
REDD+

Verdens land forsøker å få på plass et 
internasjonalt rammeverk for å betale 
utviklingsland for å la regnskogen stå 
(REDD+), gjennom FNs klimaforhandlinger.

Så langt har giverland lovet å bidra med 4 
milliarder dollar, eller 23 milliarder kroner.  

Norge samarbeider direkte med Brasil, 
Indonesia, Guyana og Tanzania. 

Norge og andre giverland bidrar dessuten til 
at 40 utviklingsland får støtte til bevaring av 
regnskogen, gjennom en rekke andre 
initiativer i regi av FN, Verdensbanken og 
regionale utviklingsbanker.

UNIK REGNSKOG: På Papua, den indonesiske delen av øya Ny Guinea, ligger  
Sørøst-Asias største områder med intakt regnskog. Papua huser omlag en fjerdedel 
av Indonesias gjenværende regnskoger, med et unikt biologisk mangfold, og er 
svært viktig for arbeidet med å nå klimamålene. På bildet slynger en elv seg  
gjennom intakt regnskog, som grenser til en palmeoljeplantasje. 
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– Fredsprisvinner Al Gore mener at om folk 
bare får vite «den ubehagelige sannheten», så 
tar de riktige valg. Så enkelt er det ikke, sier 
Gunhild A. Stordalen.  
Virkemiddelsnekkerne i klimakampen har hatt 
for stor tro på det rasjonelle mennesket. 
Faktum er at de fleste av oss vet godt at bilen er 
en utslippsversting og at det er bedre for 
klimaet å spise grønnsaker enn kjøtt. Likevel 
fortsetter vi å kjøre bilen til butikken for å kjøpe 
biff. Fordi det er lettest sånn. 
– Derfor står så mange gode klimatiltak i 
stampe, mener Stordalen.
– Ta for eksempel energieffektivisering, 
kanskje det viktigste enkeltstående klimatiltaket 
i Europa. Det er jo egentlig en «no-brainer». 
Sparer vi strøm, så sparer vi penger. Likevel 
avstår de fleste av oss fra å gjøre den innsatsen 
eller investeringen som må til. 

NYE PERSPEKTIVER
– Vi trenger nye perspektiver i en tid der 
framdriften i klimapolitikken både nasjonalt  
og internasjonalt har stagnert, mener Steffen 
Kallbekken, klimaforsker ved CICERO, 
med-gründer og medlem av det tverrfaglige 
rådet i GreeNudge – som ble opprettet våren 
2011. Rådet omfatter også eksperter på 
forbrukeradferd, kommunikasjon og 
virkemidler i norsk klimapolitikk.

  

Det begynner å haste. Vi trenger effekt av 
tiltakene – som energieffektivisering – nå, ikke 
i morgen. Politikerne kan alltids påby og forby, 
men det er ikke velgerne særlig glade i. Eller 
de kan legge penger på bordet og subsidiere 
de riktige valgene. Det koster skjorta. Men det 
finnes en effektiv, billigere og mer velger-
vennlig metode:
– Vi må rett og slett gjøre det lett å velge rett, 
sier Gunhild A. Stordalen. 
I adferdsøkonomien kalles det «nudging» – 
som kan oversettes med å dulte eller dytte 
forsiktig. Det dreier seg om å gjøre små 
endringer i rammebetingelsene, som får oss til 
å velge annerledes. Uten verken upopulære 
politiske pisker eller dyre politiske gulrøtter. 
Og uten å frata oss valgfriheten.   

VALGFRIHET
Stordalen forklarer med et eksempel fra 
Storbritannia. Briter som søker om førerkort 
har siden juli 2011 måttet krysse av for om de 
sier ja eller nei til organdonasjon. De som lenge 
har tenkt at de vil verve seg, men som i 
hverdagsjaget ikke har funnet tid, får dermed 
en liten dult til å gjennomføre det. Britiske 
myndigheter, som forøvrig har opprettet en 
egen «nudge-enhet» med adferdseksperter, 
forventer mer enn en dobling av antallet donorer 
i løpet av tre år. Uten at det har kostet noe. 

Uten at noen er blitt tvunget. 
Et annet eksempel er et australsk forsøk med 
individuelt tilpasset informasjon om kollektiv-
tilbudet i nabolaget. Ved å gå fra dør til dør og 
fortelle folk at denne kollektivruten er best for 
akkurat deg å ta til jobb, lykkes man med å 
redusere biltrafikken med rundt ti prosent. 
– For å oppnå tilsvarende effekt med avgift 
som virkemiddel, viser forskning at man må 
mer enn doble drivstoffavgiften. Og det er 
uspiselig for både politikere og forbrukere, 
forteller Stordalen. 

NORSKE PROBLEMSTILLINGER
GreeNudge’ misjon er å ta initiativ til forskning 
som gir tilsvarende kunnskap basert på norske 
forhold og problemstillinger.
– Vi skal bidra med et nytt verktøy i den 
klimapolitiske verktøykassa, som kan øke 
effekten av alle de gode tiltakene som allerede 
er på plass, sier Stordalen.
Hun har særlig tro på at adferdsforskningen 
kan gi et betydelig positivt bidrag til arbeidet 
som pågår for å skape mer klima- og menneske-
vennlige norske byer.
– Men da må de som står for planleggingen av 
framtidens byer ha alle fakta på bordet. Der 
kan vi bidra. 

Vi velger ikke klimariktig fordi vi vet at vi bør. Vi velger «rett» først når det er lett.  
Det kan vi utnytte for å få bedre effekt av klimatiltakene, mener Gunhild A. Stordalen.  
Hun er daglig leder og en av gründerne i GreeNudge – en nyskapende stiftelse, som  

vil bruke adferdsforskning for å framskynde gode klimavalg.

Tekst: Marianne Alfsen

En grønn dult 
i ryggen

EN NY STEMME

Vi trenger nye stemmer i klimadebatten, 
mener psykolog og førsteamanuensis i 
klimastrategi ved BI, Per Espen Stoknes. 
Gunhild A. Stordalen er en slik stemme. 
Hennes miljøengasjement ble vekket i 
barndommen, da helg betydde tur i skog og 
mark og «pugging av floraen i farger», og sur 
nedbør herjet norske vassdrag og skoger. 
Sammen med ektemannen, investor og 
hotelleier Petter Stordalen, ønsker Gunhild å 
bidra med nye perspektiver i klimadebatten. 
Hun er utdannet lege, og er særlig opptatt 
av at det som er best for helsa, ofte også er 
best for klimaet. 

DYTTEGJENGEN: Gunhild A. Stordalen er daglig leder i GreeNudge. Med seg i styringsrådet har hun Steffen Kallbekken, 
klimaforsker ved CICERO (til venstre), Harald Throne-Holst, forbruksforsker ved SIFO, Beate Nossum, partner i  
First House, samt Marius Holm, påtroppende nestleder i miljøstiftelsen Zero.

Ja, vi vil!
 

Nordmenn blir stadig mer villige  
til å gjøre en innsats og ta riktige 
miljøvalg – og gjør det i praksis.  
Det viser Ipsos MMIs store Norsk 

Monitor-undersøkelse, som siden 
1989 har kartlagt nordmenns 

holdninger til klima
og miljø.
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Hva skjer når butikkselgeren viser 
oss at den dyreste tørketrommelen 
eller vaskemaskinen faktisk er 
billigst over tid – fordi den er mest 
energieffektiv? Flere velger «rett», 
det vil si den mest energieffektive. 
Det er resultatet av den første 
studien initiert av GreeNudge – i 
samarbeid med CICERO Senter for 
klimaforskning og Elkjøp-kjeden. 
Effekten var best for tørketromler – 
der resultatet tilsvarer fem prosent 
reduksjon i energiforbruk. Høres det 

lite ut? Oppskalert til europeisk nivå 
blir effekten betydelig:
– Dersom bedre informasjon gjør at 
forbrukerne kjøper hvitevarer som i 
gjennomsnitt er fem prosent mer 
energieffektive, kan det redusere  
utslippene i EU med rundt 10 
millioner tonn CO2, forteller 
Stordalen. 
Til sammenligning er målet i 
Klimaforliket å kutte det norske 
forbruket med mellom 12 og 14 
millioner tonn.

– Vi jobber ikke med holdnings-
endring, men adferdsendring, sier 
Gunhild A. Stordalen i GreeNudge. 
Det er rett vei å gå, skal vi tro 
psykolog og førsteamanuensis i 
klimastrategi ved BI, Per Espen 
Stoknes. For adferden vår er  
bestemmende for våre holdninger. 
Ikke omvendt.
– Vi kaller det kognitiv dissonans, 
forteller Stoknes. Mekanismen er like 
enkel som den er kompliserende: Vi 
vet at livsstilen vår er ødeleggende 
for miljøet.  Det føles ubehagelig, og 
vi får behov for å rettferdiggjøre oss. 

Vi tenker at: «Jeg får ikke hverdagen 
til å gå opp uten bilen». Eller: 
«Ungene liker jo ikke grønnsaker». 
Når vi sliter med å endre adferden 
vår i henhold til det vi vet, så endrer 
vi holdningene våre isteden – for å 
gjenopprette balansen. Vi sier:  
«Er det så farlig da? De overdriver 
sikkert». 
– Når det blir lettere å velge riktig 
adferd, blir det også lettere å holde 
på de gode holdningene – fordi 
dissonansen blir mindre, påpeker 
Stoknes.

Valgte klimavennlig Handlinger styrer holdninger
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Norge bør kutte klimagassutslippene med to tredjedeler innen 2050  
– og bli et lavutslippssamfunn. Men hvordan kommer vi dit?
Tekst: Marianne Alfsen og Linn Stalsberg  Illustrasjon: Pål Dybwik

Lavutslippssamfunnet

Jørgen Randers

Nina Jensen

– Lavutslippssamfunnet er i realiteten et samfunn som ikke 
bruker olje, gass og kull. Hele klimautfordringen bunner jo i at vi 
har basert vår velstand på fossil energi, som slipper ut klima-
gassen CO2, sier Jørgen Randers, professor i klimastrategi på BI, 
som fra 2005 til 2006 ledet Regjeringens Lavutslippsutvalg. 
Et lavutslippssamfunn må altså basere seg på fornybar energi.  
I Norge mener Randers vi først og fremst må satse fornybart på 
fire områder: Vi må slutte å fyre med olje, gå over til elbiler og 
biodrivstoff, satse mer på energieffektivisering og elektrifisere 
sokkelen – det vil si å drive alle nye olje- og gassinstallasjoner 
med strøm fra land.
– Det største hinderet er at fossil energi fra kull, olje og gass er 
billigere enn fornybar energi fra sol, vann og vind, sier Randers.

Dette må politikerne gjøre noe med, dersom Norge skal bli  
et lavutslippssamfunn. De har flere veier å gå, ifølge Randers:
De kan legge heftige skatter og avgifter på fossil energi. 
– Det er politisk vanskelig å vedta avgifter. Isteden har man satt 
et utslippstak og lagt ut kvoter for kjøp og salg. Men taket er for 
høyt og kvotene for billige, sier Randers.
Eller de kan rett og slett forby bruk av fossil energi – for eksempel 
all fyring med olje eller gass etter 2015. Eller de kan subsidiere 
fornybar energi. Hver pille er bitter-søt på sin måte, men andre 
løsninger finnes ikke. 
– Makten ligger hos folket, de bestemmer, understreker Randers, 
og etterlyser samtidig politikere som tør der velgerne bremser.

Ut med olje, gass og kull

Erling Dokk Holm

– I lavutslippssamfunnet bor folk flest i byen, sier Erling Dokk 
Holm, førsteamanuensis ved Markedshøyskolen og ekspert på 
blant annet byplanlegging og arkitektur.
Det er nemlig i byen arbeidsplassene er blitt sentralisert de siste 
tiårene. Samtidig vokser befolkningen.
– Det gjør at stadig flere må reise. I lavutslippssamfunnet må 
færre reise med bil, sier Dokk Holm.
Da kan man ikke legge nye boligfelt en mil utenfor byen, uten å 
planlegge kollektivtransport. Og det er først lønnsomt når mange 

bor tett. Derfor må fokus rettes på å fortette langs jernbanelinjer 
og rundt de største byene, mener Dokk Holm.
– I tillegg må vi satse på sentrumsområdene, som har vært utsatt 
for årelating de siste tiårene. Butikker og tjenester må tilbake til 
sentrum, ikke legges på et jorde utenfor byen, sier Dokk Holm. 
For å få alt dette til, mener han at hver kommune ikke kan 
fortsette å fikse sin tue i fred. Byplanlegging må styres regionalt 
og overordnet – fra staten eller nye, større forvaltningsenheter.

Vi må bo tettere
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– Overgangen til lavutsleppssamfunnet blir ein snuoperasjon 
som alle må bidra til. Vi ser no på korleis alle samfunnssektorar 
må ta sin del av jobben med å gjere Noreg til eit fornybart 
samfunn. Omlegginga til det grøne Noreg vil også gjelde korleis 
vi som einskildpersonar lever. Vi må førebu oss på å endre nokre 
av vanane våre, seier miljøvernminister Bård Vegar Solhjell.
– Det grøne Noreg blir eit betre samfunn der miljø og
menneske lever meir i harmoni. Sjå for dykk følgjande: Vi er  
ikkje lenger avhengige av fossil energi som forureinar for å få
økonomisk vekst. I byane bur folk tett og deler på el-bilane.
Lufta er rein, og vi kan til og med dyrke mat i byane. 

Grøn livsstil er blitt heilt vanleg, seier Solhjell. For å  
kome dit, må vi tenkje nytt når vi planlegg og organiserer  
samfunnet og økonomien vår. Det betyr at vi må ta omsyn  
til klima og miljø når vi bestemmer både kvar og korleis 
vi byggjer bustader, offentlege og private bygg og legg
til rette for næringsverksemd og arbeidsplassar.
– Det må bli like naturleg å snakke om ein økologisk
ansvarleg politikk som ein økonomisk ansvarleg politikk.
Miljø- og klimapolitikken må stå i sentrum for alt vi gjer i
samfunnet. Politikarar må våge å ta grep, og vi er allereie
i gang, meiner Solhjell.

Ein snuoperasjon for samfunnet
Bård Vegar Solhjell

I 250 år har økonomisk vekst og økt velstand vært målet. Vi har tatt 
ut råvarer, brukt dem og kastet dem.   
– Vi overforbruker ressurser i et tempo som gjør at vi snart trenger 
tre planeter. I framtiden må vekstøkonomien derfor erstattes med 
en grønn økonomi, mener Nina Jensen, generalsekretær i 
WWF-Norge (Verdens naturfond). Det betyr at økonomisk vekst 
ikke lenger kan være eneste mål på verdens framgang. 
– Veksten må også være miljø- og klimamessig bærekraftig, 
påpeker Jensen. Det innebærer at en bedriftseier ikke kan sette 
to streker under driftsoverskuddet og slå seg på brystet fordi det 

er større enn i fjor, men vil ha flere parametre å forholde seg til. 
Hva har bedriftens produksjon «kostet» naturen i forhold til uttak 
av ressurser, vannforbruk eller potensial for utslipp av klima- og 
miljøgifter? I en grønn økonomi har veksten verdi først når den 
går i balanse med naturen. 
– EUs klimakommissær, Connie Hedegaard, har foreslått å 
erstatte bruttonasjonalprodukt som økonomisk vekstmål med  
en ny måleenhet som omfatter bærekraft, forteller Jensen.
– Dette er en spennende måte å tenke på, som krever store 
omveltninger i vårt økonomiske system og samfunnsstruktur. 

En ny, grønn økonomi

HVA ER ET  
LAVUTSLIPPSSAMFUNN?

Et samfunn hvor vi ikke slipper ut mer klimagass 
enn naturen kan absorbere – det vil si under to 
tonn CO2-ekvivalenter per person hvert år. I dag 
tilsvarer de norske utslippene over ti tonn per 
person årlig. Om 50 år må det globale gjennom-
snittet ned til to tonn dersom vi skal hindre farlig 
global oppvarming.

Definert av Lavutslippsutvalget 
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